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1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 В настоящее время вопросы методики учёта операций в страховых 

компаниях  являются  актуальными,  т.  к.  данная  отрасль  развивается 

достаточно динамично, а методологическая база не проработана. Основными 

источниками  информации,  используемыми  бухгалтерами  страховых 

компаний являются нормативные документы, а не методические пособия.

Наиболее  часто  встречаются  в  бухгалтерском  учёте  страховых 

компаний  операции   по  поступлению  страховых  премий,  выплате 

возмещений,  начислению  и  использованию  страховых  резервов  и 

формированию финансовых результатов.

При ведении бухгалтерского учета страховые компании используют 

тот же План счетов, что и все остальные организации. Общепринятый План 

счетов,

согласно  приказу  Минфина  от  04.09.2001  N  69н,  дополняется  в 

страховой  компании  специальными  счетами.   К  счетам,  отражающим 

специфику  страховой  деятельности  относятся:  22  "Выплаты по  договорам 

страхования,  сострахования  и  перестрахования",  77  "Расчеты  по 

страхованию,  сострахованию  и  перестрахованию",  92  "Страховые  премии 

(взносы)"  и  95  "Страховые  резервы".  Еще  одна  особенность  ведения 

бухгалтерского учета страховыми компаниями заключается в том, что они не 

применяют ПБУ 18/02.

Указанные  организации  ведут  аналитический  учет  по  видам 

страхования,  страхователям,  договорам  страхования,  договорам  с 

медицинскими  учреждениями,  территориальным  фондам  обязательного 

медицинского страхования, страховым случаям и др.

Кроме  налоговых  органов  страховые  компании  представляют 

годовую  и  промежуточную  бухгалтерскую  отчетность  в  Федеральную 

службу страхового надзора и ее территориальные органы.
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2. РАБОЧАЯ ПРОГРАММА ПО ДИСЦИПЛИНЕ

2.1 Цели и задачи дисциплины, ее место в учебном процессе

Учебно-методический комплекс  составлен на основании Государственного

образовательного стандарта высшего профессионального образования по 

направлению  специальности  080109 «Бухгалтерский учет, анализ и аудит» 

Цель преподавания учебной дисциплины 

      Изучение студентами методологии бухгалтерского учета в страховых 

компаниях  и формирование практических навыков его ведения в объемах, 

необходимых  для  осуществления  профессиональной  деятельности    по 

специальности “Бухгалтерский учет, анализ и аудит”.   

Задачи изучения учебной дисциплины  

      Дать  студентам  знания  об  особенностях  плана  счетов  страховой 

компании  и  порядке  отражения   на  счетах  операций  по  прямому 

страхованию,  сострахованию,  перестрахованию,  по  учёту  страховых 

резервов, финансовых результатов; о порядке документального оформления 

операций  по  страхованию;  о  бухгалтерской  отчётности  страховой 

организации  

Перечень дисциплин, усвоение которых студентами необходимо 

для изучения данной дисциплины

       Высшая  математика,  экономическая  теория,  теория  бухгалтерского 

учёта, финансовый учёт, страхование.

Перечень основных умений и навыков, приобретаемых студентами     

при изучении дисциплины:

                Изучающие эту дисциплину должны уметь: 

- Отражать операции страховой компании в системе счетов бухгалтерского 

учёта;

-  Иметь  понятие  о  порядке  документального  оформления  операций  по 

страхованию;

- Составить отчётность страховой организации.
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            2.2 Учебно-тематический план

№ 
темы

Наименование
тем

Очное обучение Заочное обучение
Кол-во 
часов 
лекций

Кол-во  часов 
практических 
занятий

Кол-во 
часов 
лекций

Кол-во  часов 
практических 
занятий

1 Особенности 
бухгалтерского 
учёта страховой 
организации

2 2 2 2

2 Учёт операций по 
прямому 
страхованию 

6 4 4 2

3 Учёт операций по 
перестрахованию.

6 4 4 -

4
Учёт страховых 
резервов

6 4 - -

5 Бухгалтерский 
учёт финансовых 
результатов

6 1 - -

6 Бухгалтерская 
отчётность 
страховых 
организаций

2 1 - -

Итого часов 32 16 10 4

          2.3 Самостоятельная работа студентов

          Самостоятельная работа студентов-очников

          В качестве самостоятельной работы предлагается разработка темы: 

«Особенности налогообложения с страховой организации » по следующим 

направлениям:

- Виды налогов и сборов, уплачиваемых страховыми организациями.

-  Особенности определения налогооблагаемой базы и начисления на-

логов в страховых организациях. 

- Организация налогового учета в страховой организации.
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Самостоятельная работа студентов-заочников
№ 
№ 
тем

Краткое содержание тем Колич. часов
Теория Практ.

1 Учёт страховых резервов. Понятие, сущность, назначение и виды 
страховых  резервов.  Характеристика  балансовых  счетов, 
предназначенных  для  обобщения  информации  по  состоянию  и 
движению  страховых  резервов  и  доли  перестраховщиков  в 
страховых резервах. Корреспонденция счетов. Особенности учета 
страховых  резервов  по  обязательному  медицинскому 
страхованию  и  резерва  предупредительных  мероприятий. 
Размещение страховых резервов и отчетность об их размещении.

12 8

2 Бухгалтерский  учёт  финансовых  результатов  Понятие 
финансового результата в страховании. Расходы на ведение дела, 
их классификация, состав, структура. Учет доходов и расходов от 
страховой и других видов деятельности. Порядок формирования 
и учет финансового результата. Корреспонденция счетов.

10 4

3 Особенности  налогообложения  с  страховой  организации  Виды 
налогов  и  сборов,  уплачиваемых  страховыми  организациями. 
Особенности определения налогооблагаемой базы и начисления 
налогов в страховых организациях. Организация налогового учета 
в страховой организации.

10 6

4 Бухгалтерская  отчётность  страховых организаций  Нормативные 
документы, регламентирующие содержание, порядок составления 
и  сроки  представления  бухгалтерской  отчетности  страховыми 
организациями.  Особенности  бухгалтерской  отчетности 
страховых организаций. Подготовительная работа к составлению 
годового  бухгалтерского  отчета.  Инвентаризация  материальных 
ценностей,  бланков  строгой  отчетности.  Проверка  расчетов  с 
дебиторами  и  кредиторами.  Отражение  в  учете  результатов 
инвентаризации.  Порядок  составления  годовой  бухгалтерской 
отчетности и пояснительной записки к годовому бухгалтерскому 
отчету. Взаимосвязь показателей бухгалтерской отчетности.

10 3

Итого по самостоятельной работе 63 часа 42 21

        Тема  контрольной  работы,  сдаваемой  заочниками  «Особенности 

бухгалтерского учёта страховой компании».
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3.  МЕТОДИЧЕСКИЕ  РЕКОМЕНДАЦИИ  ПО  ПРОВЕДЕНИЮ 

ЛЕКЦИОННЫХ И ПРАКТИЧЕСКИХ ЗАНЯТИЙ

 Данный раздел содержит краткий план-конспект лекций,  вопросы и 

задания для практических занятий по темам дисциплины.

3.1 План-конспект лекций

Тема
План-конспект лекции

Особенности 
бухгалтерского учёта 
страховой организации

Нормативные документы,  определяющие методологические основы, 
порядок  организации  и  ведения  бухгалтерского  учета  в  страховых 
организациях.  Сущность,  Основные  задачи  и  особенности 
организации  бухгалтерского  учета  в  страховых  организациях. 
Особенности  учетной  политики и  отличие  Плана  счетов  страховой 
организации  от  общехозяйственного.  Характеристика  балансовых 
счетов,  предназначенных  для  обобщения  информации  по  учету 
страховых операций. Особенности оформления страховых операций. 
Бланки строгой отчетности, их назначение, порядок учета и хранения. 
Порядок документооборота. Источники
Средств страховой организации. Основные направления размещения 
средств.  Инвестиции  страховщика.  Понятие  страхового  фонда; 
источники  его  формирования  и  направления  использования. 
Страховые  резервы.  Особенности  формирования  финансового 
результата деятельности страховой организации и налогообложения. 
Основные особенности отчетности страховой организации.

Учёт операций по 
прямому страхованию 

Виды  операций  по  прямому страхованию.  Пакет  первичных  доку-
ментов по поступлению страховых взносов и страховым выплатам. 
Порядок  оформления,  учета,  хранения  бухгалтерских  документов. 
Характеристика балансовых счетов, предназначенных для обобщения 
информации  по  получению  страховых  взносов  и  страховым  вы-
платам. Отражение в учете сумм, полученных в качестве страховых 
взносов.  Начисление  и  учет  страховых  выплат.  Расчеты  со 
страховыми  агентами,  брокерами.  Особенности  начисления  и  вы-
платы заработной платы, комиссионного вознаграждения. Отражение 
в  учете  расторгнутых  договоров  и  возврата  страховых  взносов. 
Отражение в учете сумм, полученных в результате реализации права 
требования  к  лицам,  виновным  за  причиненный  ущерб.  Учет 
операций сострахования. Корреспонденция счетов.

Учёт операций по 
перестрахованию.

Виды операций по перестрахованию.  Пакет  первичных документов 
по договору перестрахования, начислению и получению доли пере-
страховщика  при  выплате  страхового  возмещения.  Особенности 
документального  оформления  возмещения  убытков  по  договорам 
перестрахования.  Порядок  оформления,  учета,  хранения  бухгалтер-
ских  документов.  Характеристика  балансовых  счетов,  предназна-
ченных  для  отражения  операций  по  перестрахованию  у  цедента. 
Схема  учета  операций  по  передаче  рисков  в  перестрахование  у 
перестрахователя  (цедента).  Корреспонденция  счетов.  Характери-
стика балансовых счетов, предназначенных для отражения операций 
по  перестрахованию у  перестраховщика.  Схема  учета  операций  по 
получению  рисков  в  перестрахование  у  перестраховщика.  Кор-
респонденция счетов.

Учёт страховых 
резервов

Понятие,  сущность,  назначение и виды страховых резервов.  Харак-
теристика  балансовых  счетов,  предназначенных  для  обобщения 
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информации по состоянию и движению страховых резервов и доли 
перестраховщиков  в  страховых  резервах.  Корреспонденция  счетов. 
Особенности  учета  страховых  резервов  по  обязательному  меди-
цинскому страхованию и резерва предупредительных  мероприятий. 
Размещение страховых резервов и отчетность об их размещении.

Бухгалтерский учёт 
финансовых 
результатов

Понятие финансового результата в страховании. Расходы на ведение 
дела, их классификация, состав, структура. Учет доходов и расходов 
от страховой и других видов деятельности. Порядок формирования и 
учет финансового результата. Корреспонденция счетов.

Бухгалтерская 
отчётность страховых 
организаций

Нормативные  документы,  регламентирующие  содержание,  порядок 
составления  и  сроки  представления  бухгалтерской  отчетности 
страховыми организациями. Особенности бухгалтерской  отчетности 
страховых  организаций.  Подготовительная  работа  к  составлению 
годового  бухгалтерского  отчета.  Инвентаризация  материальных 
ценностей,  бланков  строгой  отчетности.  Проверка  расчетов  с 
дебиторами  и  кредиторами.  Отражение  в  учете  результатов 
инвентаризации.  Порядок  составления  годовой  бухгалтерской 
отчетности  и  пояснительной  записки  к  годовому  бухгалтерскому 
отчету. Взаимосвязь показателей бухгалтерской отчетности.

3.2 Вопросы для подготовки к практическим занятиям

Тема: Особенности бухгалтерского учёта страховой организации

1.Нормативные документы, определяющие методологические основы, 

порядок  организации  и  ведения  бухгалтерского  учета  в  страховых 

организациях. 

2.Сущность,  основные  задачи  и  особенности  организации 

бухгалтерского учета в страховых организациях. 

3.Особенности учетной политики и отличие Плана счетов страховой 

организации от общехозяйственного. 

4.Характеристика балансовых счетов, предназначенных для обобщения 

информации по учету страховых операций. 

5.Особенности оформления страховых операций. 

6.Бланки строгой отчетности, их назначение, порядок учета и хранения. 

Порядок документооборота страховой компании.

7. Особенности отчётности страховых компаний

Тема: Учёт операций по прямому страхованию 

1.Виды операций по прямому страхованию. 

2.Пакет первичных документов по поступлению страховых взносов и 

страховым выплатам. 
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3.Характеристика балансовых счетов, предназначенных для обобщения 

информации по получению страховых взносов и страховым выплатам.

4.Отражение в учете сумм, полученных в качестве страховых взносов. 

5.Начисление  и  учет  страховых  выплат.  Расчеты  со  страховыми 

агентами, брокерами. Особенности начисления и выплаты заработной платы, 

комиссионного вознаграждения. 

6.Отражение  в  учете  расторгнутых  договоров  и  возврата  страховых 

взносов.

7.Отражение в учете сумм, полученных в результате реализации права 

требования к лицам, виновным за причиненный ущерб. 

8. Отражение на счетах операций по состарахованию.

Тема: Учёт операций по перестрахованию.

1.Виды операций по перестрахованию. 

2.Пакет  первичных  документов  по  договору  перестрахования, 

начислению  и  получению  доли  перестраховщика  при  выплате  страхового 

возмещения. 

3.Особенности документального оформления возмещения убытков по 

договорам перестрахования. 

4.Характеристика балансовых счетов, предназначенных для отражения 

операций по перестрахованию у цедента. 

5.Схема  учета  операций  по  передаче  рисков  в  перестрахование  у 

перестрахователя (цедента). 

6. Характеристика балансовых счетов, предназначенных для отражения 

операций по перестрахованию у перестраховщика. 

7.Схема  учета  операций  по  получению  рисков  в  перестрахование  у 

перестраховщика.

           8.Учёт доли перестраховщика в выплате у перестраховщика и цедента

Тема: Учёт страховых резервов

1.Понятие, сущность, назначение и виды страховых резервов.
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2.  Характеристика  балансовых  счетов,  предназначенных  для 

обобщения  информации  по  состоянию и  движению страховых  резервов  и 

доли перестраховщиков в страховых резервах. 

3.  Особенности  учета  страховых  резервов  по  обязательному  меди-

цинскому страхованию и резерва предупредительных мероприятий. 

4.Размещение страховых резервов и отчетность об их размещении. 

Тема: Бухгалтерский учёт финансовых результатов

1.Понятие финансового результата в страховании. 

2.Расходы на ведение дела, их классификация, состав, структура. 

3.Учет доходов и расходов от страховой и других видов деятельности. 

4.Порядок  формирования  и  учет  финансового  результата. 

Корреспонденция счетов.

Тема: Бухгалтерская отчётность страховых организаций

1.Особенности бухгалтерской отчетности страховых организаций. 

2.Подготовительная  работа  к  составлению  годового  бухгалтерского 

отчета. 

3.Отражение в учете результатов инвентаризации. 

4.Порядок  составления  годовой  бухгалтерской  отчетности  и 

пояснительной записки к годовому бухгалтерскому отчету. 

          3.3 Задачи и ситуации для решения на практическом занятии 

         Тема: Учёт операций по прямому страхованию 

         Задача 1

        В отчетном периоде были произведены следующие операции:

1. На расчетный счет получен страховой взнос по прямому страхованию 

в размере 79 000 руб., который превышает сумму, указанную в договоре, на 7 

300 руб.

2. После про верки выяснилось, что 300 руб. должны быть возвращены 

страхователю  как  излишне  перечисленные,  а  7  000  руб.  дооформлены  в 

установленном порядке.
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3.  От  страхователя  поступило  заявление  о  наступлении  страхового 

случая  и  о  сумме  понесенного  им  убытка  в  размере  20  000  руб.  В  ходе 

проверки  достоверность  случая  установлена,  размер  ущерба  подтвержден, 

размер выrшаты страхового возмещения составил 20 000 руб., из которых 17 

500  руб.  выплачено  через  расчетный  счет,  2  500  руб.  удержано  в  счет 

очередного платежа.

4. По завершению отчетного периода списано на финансовый результат 

дебетовое сальдо по счету 22-1.

5.  По  завершению  отчетного  периода  списано  на  финансовый  

результат кредитовое сальдо по счету 92-1.

Требуется:

1. Оформить бухгалтерские проводки по данным хозяйственным операциям.

2. Закрыть счета на финансовый результат.

       Задача 2

Страховая  организация  заключила  договоры  страхования  имущества  со 

следующими страхователями (в руб.)

Страхова- Страховая Реальная стои- Страховой Получено на
тель сумма мость имущества взнос расчетный счет
Иванов 170 000 500 000 7000 -
Петров 200 000 400 000 12 000 12500
Сидоров 100000 10000 6000 6000

Деньги согласно заключенным договорам в соответствующих размерах 

(см. таблицу) поступили на расчетный счет.

Излишние  суммы  были  возвращены  страхователю  через  кассу.  У 

каждого страхователя произошел страховой случай. Сумма ущерба составил: 

Иванов - 100 000 руб., Петров - 20 000 руб., Сидоров 20 000 руб.

Требуется:

1. Оформить проводки по поступлению взносов.

2. Рассчитать страховую выплату и оформить проводки по ее

уплате через расчетный счет.
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3. Закрыть счета на финансовый результат.

Задача 3

Страховая  организация  заключила  договоры  страхования  имущества  со 

следующими страхователями (в руб.):

Страхо- Страховая Реальная стои- Страховой Получено на
ватель сумма мость имущества взнос расчетный счет
Иванов 320 000 500 000 32 000 -
Петров 300000 600 000 30 000 34 000
Сидоров 400 000 400 000 40 000 40 000

Деньги согласно заключенным договорам в соответствующих размерах 

(см.  таблицу)  поступили  на  расчетный  счет.  От  Петрова  поступил  в 

страховую компанию дополнительный договор на страховую сумму 100 000 

руб.,  дополнительный  взнос  составил  10000  руб.  У  каждого  страхователя 

произошел страховой случай.  Сумма  ущерба составила:  Иванов -  100 000 

руб., Петров - 200 000 руб., Сидоров - 20 000 руб. У Петрова часть выплаты 

удержана в погашение задолженности по платежу.

Требуется:

1. Оформить проводки по поступлению взносов.

2. Рассчитать страховую выплату (без учета дополнительного договора) 

и оформить проводки по ее уплате через расчетный счет.

  3. Закрыть счета на финансовый результат.

Задача 4

Страховая организация заключила договоры страхования имущества со 

следующими страхователями (в руб.):

Страхо- Страховая Реальная стои- Страховой Получено на
ватель сумма мость имущества взнос расчетный счет
Иванов 200 000 500 000 14000 -
Петров 200 000 800 000 20 000 21 000
Сидоров 50 000 100 000 6000 5500

Деньги  согласно  заключенным  договорам  в  соответствующих

размерах (см. таблицу) поступили на расчетныIй счет.
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Излишняя  сумма  была  возвращена  Петрову  через  кассу.  У  каждого 

страхователя  про  изошел  страховой  случай.  Сумма  ущерба  составила: 

Иванов  -  100000  руб.,  Петров  -  160000  руб.,  Сидоров  -  20  000  руб.  У 

Сидорова  часть  страховой  выплаты  удержана  в  счет  задолженности  по 

очередному платежу.

Требуется:

1. Оформить проводки по поступлению взносов.

2. Рассчитать страховую выплату и оформить проводки по ее уплате 

через расчетный счет.

3. Закрыть счета на финансовый результат.

Задача 5 

Страховая организация заключила договоры страхования имущества со 

следующими страхователями (в руб.):

Страхо- Страховая Реальная стои- Страховой Получено на
ватель сумма мость имущества взнос расчетный счет
Иванов 300000 600 000 30 000 -
Петров 200 000 400 000 20 000 35 000
Сидоров 150000 100 000 15 000 14000

Деньги согласно заключенным договорам в соответствующих размерах 

(см.  таблицу)  поступили  на  расчетный  счет.  От  Петрова  поступил  в 

страховую компанию дополнительный договор на страховую сумму 250 000 

руб., дополнительный взнос составил 25 000 руб.

У каждого  страхователя  произошел  страховой случай.  Сумма  ущерба 

составила: Иванов - 100 000 руб., Петров - 200 000 руб., Сидоров - 20 000 

руб. У Сидорова часть страховой выплаты удержана в счет задолженности по 

очередному платежу.

Требуется:

1. Оформить проводки по поступлению взносов.

2. Рассчитать страховую выплату (без учета дополнительных договоров) 

и оформить проводки по уплате ее через расчетный счет.

3. Закрыть счета на финансовый результат.

             Задача 6
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1 октября 2000 года страховая компания "Персон Страх" заключила с 

С.А.  Котовым  договор  личного  страхования  жизни  сроком  на  5  лет. 

Допустим, сумма страховой премии (страхового взноса) по договору - 30 000 

руб., а сумма страховой выплаты, предусмотренной по окончании договора, - 

200 000 руб. Сумму страховой премии С.А. Котов внес на расчетный счет 

компании в день заключения договора.

1 апреля 2005 года страховая компания выдала страхователю заем в 

размере 20 000 руб. на 6 месяцев под 12% годовых. Заем был предоставлен 

на основании заключенного договора.

30  сентября  2005  года  срок  договора  истек.  Перед  выплатой 

страхового  обеспечения  стороны  подписали  акт  зачета  встречных 

требований.  Затем  СК  "ПерсонСтрах"  выплатила  С.А.  Котову  страховое 

обеспечение за вычетом суммы займа и начисленных процентов.

В  бухгалтерском  учете  бухгалтер  страховой  компании  сделал 

следующие записи:

1 октября 2000 года

Дебет 77-1 Кредит 92-1

- 30 000 руб. - начислена сумма страховой премии согласно договору;

Дебет 51 Кредит 77-1

- 30 000 руб. - получена страховая премия на расчетный счет;

1 апреля 2005 года

Дебет 76 Кредит 51

- 20 000 руб. - выдан заем страхователю.

В  2005  году  ежемесячно  с  апреля  по  сентябрь  включительно  (6 

месяцев) страховая компания начисляла проценты по займу в размере 200 

руб. [20 000 руб. х (12% : 12 мес.)];

Дебет 76 Кредит 91-1

- 200 руб. - начислены проценты по займу.

Всего сумма процентов на 30 сентября 2005 года составила 1200 руб. 

(200 руб. х 6 мес.);
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30 сентября 2005 года

Дебет 22-1 Кредит 77-1

-  21  200  руб.  (20  000  руб.  +  1200  руб.)  -  начислена  сумма  по 

обязательству С.А. Котова по займу с учетом процентов;

Дебет 77-1 Кредит 76

-  21  200  руб.  -  учтено  обязательство  С.А.  Котова  по  займу  и 

процентам при расчетах по договору страхования.

После  окончания  срока  договора  страховое  обеспечение 

выплачивается  с  учетом задолженности  С.А.  Котова  по  возврату  заемных 

средств и процентов;

Дебет 22-1 Кредит 51

- 178 800 руб.  (200 000 руб.  -  21 200 руб.)  -  выплачено страховое 

обеспечение по договору с учетом задолженности страхователя.

При расторжении договора страхования жизни, предусматривающего 

дожитие застрахованного лица до определенного возраста или срока,  либо 

наступлении  иного  события  страхователю  возвращается  выкупная  сумма. 

Выкупная  сумма  -  это  часть  образовавшегося  резерва  взносов  по 

долгосрочному  страхованию  жизни  на  день  прекращения  указанного 

договора. Размер выкупной суммы зависит от продолжительности периода 

действия договора.

Обычно  по  условиям,  предусмотренным  правилами  страхования 

жизни, при расторжении договора в первые 6 месяцев выкупная сумма не 

рассчитывается и не выплачивается.  Однако страхователю предоставляется 

возможность  в  течение  определенного  периода,  например  трех  лет, 

возобновить договор в той же или уменьшенной страховой сумме.

Возврат страховых премий и выкупных сумм в результате досрочного 

прекращения или изменения условий договора отражается такой проводкой:

Дебет 22-5 Кредит 50, 51

- возвращена страховая премия страхователю.

Задача 7
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ОАО  СК  "Автострах"  1  декабря  2004  года  заключило  договор  по 

ОСАГО с автовладельцем А.Б. Ивановым сроком на 1 год. Страховая премия 

в размере 4000 руб. была уплачена наличными при заключении договора. 21 

октября 2005 года автомобиль А.Б. Иванова попал в ДТП и был поврежден. 

29 ноября 2005 года СК "Автострах" выплатила страховое возмещение по 

договору ОСАГО в сумме 20 000 руб.

Бухгалтер СК "Автострах" сделал в учете такие проводки:

1 декабря 2004 года

Дебет 77-1 Кредит 92-1

- 4000 руб. - начислена страховая премия;

Дебет 50 Кредит 77-1

- 4000 руб. - получена страховая премия;

29 ноября 2005 года

Дебет 22-1 Кредит 50

- 20 000 руб. - выплачено страховое возмещение.

Задача 8

Страховой  взнос  (подлежащий  поступлению  в  соответствии  с 

условиями  договора)  по  договору  сострахования  иному,  чем  страхование 

жизни,  а  именно  по  страхованию  наземного  транспорта,  поступил  от 

страхователя  на  расчетный  счет  ведущего  состраховщика  -  страховой 

организации "А" - в размере 4000 рублей. Доля ведущего состраховщика - 

50%,  доля  состраховщика  -  страховой  организации  "Б"  -  40%,  доля 

состраховщика - страховой организации "С" - 10%. Ведущий состраховщик 

перечислил  денежные  средства  на  расчетные  счета  состраховщиков, 

участников  договора,  -  суммы  премий  в  соответствии  с  долями, 

определенными условиями договора.

Для  отражения  на  счетах  данной  операции  будут  применяться 

следующие корреспонденции счетов.

Операция 1. На сумму поступившей страховой премии (взноса) от 

страхователя в размере 4000 рублей:
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Дебет 51 "Расчетный счет",

Кредит  77/1  "Расчеты  по  страховым  премиям  (взносам)  со 

страхователями".

Операция 2. На суммы страховых премий (взносов), причитающиеся 

состраховщику по условиям договора сострахования:

доля, начисленная ведущему состраховщику - страховой организации 

"А", - 50% от 4000 рублей - 2000 рублей:

Дебет  77/1  "Расчеты  по  страховым  премиям  (взносам)  со 

страхователями",  аналитический  счет  страхователя,  Кредит  92/2-2-5 

"Страховые премии (взносы)  по договорам сострахования",  аналитический 

счет  "Страховые премии (взносы)  по договорам сострахования  иным,  чем 

страхование жизни",  учетная группа 05 "Сострахование средств наземного 

транспорта"; доля, начисленная состраховщику - страховой организации "Б", 

- 40% от 4000 рублей - 1600 рублей:

Дебет  77/1  "Расчеты  по  страховым  премиям  (взносам)  со 

страхователями", аналитический счет страхователя, Кредит 77/2 "Расчеты со 

страховщиками, участниками договора сострахования", аналитический счет 

состраховщика  -  организации  "Б";  доля,  начисленная  состраховщику  - 

страховой организации "С", - 10% от 4000 рублей - 400 рублей.

Дебет  77/1  "Расчеты  по  страховым  премиям  (взносам)  со 

страхователями", аналитический счет страхователя, Кредит 77/2 "Расчеты со 

страховщиками, участниками договора сострахования", аналитический счет 

состраховщика - организации "С".

Операция  3. На  суммы,  перечисленные  на  расчетные  счета 

состраховщиков,  ведущих  сострахование  согласно  размерам  долей, 

определенным условиями договора, соответственно 1600 и 400 рублей:

Дебет  77/2  "Расчеты  со  страховщиками,  участниками  договора 

сострахования", аналитический счет состраховщика - организации "Б",

Кредит 51 "Расчетный счет";
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Дебет  77/2  "Расчеты  со  страховщиками,  участниками  договора 

сострахования", аналитический счет состраховщика - организации "С",

Кредит 51 "Расчетный счет".

Задача 9

Страховой взнос по договору сострахования иному, чем страхование 

жизни,  -  страхованию  водного  транспорта,  подлежащий  поступлению  от 

страхователя по условиям договора, составляет 10 000 миллионов рублей. На 

расчетный  счет  ведущего  состраховщика  -  страховой  организации  "А"  - 

поступил страховой взнос в размере 2000 миллионов рублей. Задолженность 

страхователя  составила  8000  миллионов  рублей,  доля  ведущего 

состраховщика 50%, доля состраховщика - страховой организации "Б" - 40%, 

доля  состраховщика  -  страховой  организации  "С"  -  10%.  Ведущий 

состраховщик  перечислил  денежные  средства  на  расчетные  счета 

состраховщиков,  участников  договора,  -  суммы  премий  в  соответствии  с 

долями, определенными условиями договора.

Для  отражения  на  счетах  данной  операции  будут  применяться 

следующие корреспонденции счетов.

Операция 1. На сумму поступившей страховой премии (взноса) от 

страхователя в размере 2000 миллионов рублей:

Дебет  51  "Расчетный  счет",  Кредит  77/1  "Расчеты  по  страховым 

премиям (взносам) со страхователями".

Операция 2. На суммы страховых премий (взносов) состраховщикам 

по условиям договора сострахования:

доля, начисленная ведущему состраховщику - страховой организации 

"А", - 50% от 10 000 миллионов рублей - 5000 миллионов рублей: Дебет 77/1 

"Расчеты  по  страховым  премиям  (взносам)  со  страхователями",  счет 

страхователя,

Кредит  92/2-2-5  "Страховые  премии  (взносы)  по  договорам 

сострахования",  аналитический  счет  "Страховые  премии  (взносы)  по 

договорам сострахования иным, чем страхование жизни", учетная группа 07 
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"Сострахование  средств  водного  транспорта";  доля,  начисленная 

состраховщикам - страховой организации "Б", -  40% от 10 000 миллионов 

рублей - 4000 миллионов рублей: Дебет 77/1 "Расчеты по страховым премиям 

(взносам)  со страхователями",  счет страхователя,  Кредит 77/2 "Расчеты со 

страхователями, участниками договора сострахования", аналитический счет 

состраховщика  -  организации  "Б";  доля,  начисленная  состраховщику  - 

страховой  организации  "С",  -  10%  от  10  000  миллионов  рублей  -  1000 

миллионов рублей: Дебет 77/1 "Расчеты по страховым премиям (взносам) со 

страхователями", аналитический счет страхователя, Кредит 77/2 "Расчеты со 

страховщиками, участниками договора сострахования", аналитический счет 

состраховщика - организации "С".

Операция 3. На суммы, перечисленные на расчетные счета ведущим 

состраховщиком  согласно  размерам  долей,  определенных  условиями 

договора, соответственно 800 миллионов и 200 миллионов рублей.

Дебет  77/2  "Расчеты  со  страховщиками,  участниками  договора 

сострахования", аналитический счет состраховщика - организации "Б",

Кредит 51 "Расчетный счет";

Дебет  77/2  "Расчеты  со  страховщиками,  участниками  договора 

сострахования", аналитический счет состраховщика - организации "С",

Кредит 51 "Расчетный счет".

Задача 10

В  соответствии  с  условиями  договора  сострахования  иного,  чем 

страхование  жизни,  -  страхования  водного  транспорта  состраховщику  - 

организации  "Б"  от  ведущего  состраховщика  -  организации  "А"  должна 

поступить  страховая  премия  (взнос).  Сумма  премии,  подлежащая 

поступлению  по  условиям  договора,  составила  4000  миллионов  рублей. 

Фактически поступило на расчетный счет 1000 миллионов рублей.
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Необходимо сформировать следующие корреспонденции.

Операция 1. На сумму страховых премий (взносов), причитающуюся 

состраховщику  -  организации  "Б"  от  страхователя  по  условиям  договора 

сострахования в размере 4000 миллионов рублей:

страхователями",  аналитический счет страхователя,  Кредит 92/2-2-5 

"Страховые премии (взносы)  по договорам сострахования",  аналитический 

счет  "Страховые премии (взносы)  по договорам сострахования  иным,  чем 

страхование  жизни",  учетная  группа  07  "Сострахование  средств  водного 

транспорта".

Операция  2. Принимая  во  внимание  то,  что  по  условиям 

страховщика  -  организацию  "А",  одновременно  проводим  запись  на  4000 

миллионов рублей:

Дебет  77/2  "Расчеты  со  страховщиками,  участниками  договора 

сострахования", аналитический счет состраховщика - организации "А",

Кредит  77/1  "Расчеты  по  страховым  премиям  (взносам)  со 

страхователями", аналитический счет страхователя.

Операция  3. На  сумму  страховой  премии  (взноса),  фактически 

поступившую от ведущего - организации "А". По результатам отражения на 

счетах бухгалтерского учета операций у рублей.

Задача 11

Договор  сострахования  по  страхованию  иному,  чем  страхование 

жизни (страхование наземного транспорта), заключен с участием посредника 

- страхового агента, который является юридическим лицом.

Страхователь перечислил страховую премию (взнос) в размере 5000 

рублей на расчетный счет страхового агента.

Агент перечисляет денежные средства, полученные от страхователя, 

на  счет  ведущего  состраховщика  в  полном  объеме.  В  соответствии  с 

условиями  договора  страховой  агент  должен  получить  комиссию  от 

ведущего состраховщика в размере 6% - 300 рублей.
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Доля  ведущего  состраховщика  определена  в  размере  50%,  доля 

состраховщика  -  страховой  организации "Б"  -  40%,  доля  состраховщика  - 

страховой  организации  "С"  -  10%.  Ведущий  состраховщик  перечисляет 

денежные  средства  на  расчетные  счета  состраховщиков,  участников 

договора,  -  суммы  премий  в  соответствии  с  долями,  определенными 

условиями договора.  При этом он удержал часть средств в счет покрытия 

расходов по комиссионному вознаграждению агента. Сумма комиссионных 

расходов распределена пропорционально величине долей состраховщиков.

Для  отражения  на  счетах  данной  ситуации  будут  применяться 

следующие корреспонденции счетов.

Операция 1. На сумму поступившей страховой премии (взноса) от 

страхователя  через  страхового  агента  в  размере  5000  рублей:  Дебет  51 

"Расчетный счет", Кредит 77/5 "Расчеты по страховым премиям (взносам) со 

страховыми  агентами,  страховыми  брокерами",  аналитический  счет 

страхового брокера.

Операция 2. На сумму начисленной страховой премии (взноса) по 

договору страхования, заключенному агентом, в размере 5000 рублей:

Дебет 77/5 "Расчеты по страховым премиям (взносам) со страховыми 

агентами, страховыми брокерами", аналитический счет страхового брокера,

Кредит  77/1  "Расчеты  по  страховым  премиям  (взносам)  со 

страхователями", аналитический счет страхователя.

Операция 3. На суммы страховых премий (взносов), причитающиеся 

состраховщикам по условиям договора сострахования:

доля, начисленная ведущему состраховщику - страховой организация 

"А", - 50% от 5000 рублей - 2500 рублей:

Дебет  77/1  "Расчеты  по  страховым  премиям  (взносам)  со 

страхователями",  аналитический  счет  страхователя,  Кредит  92/2-2-5 

"Страховые премии (взносы)  по договорам сострахования",  аналитический 

счет  "Страховые премии (взносы)  по договорам сострахования  иным,  чем 
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страхование жизни",  учетная группа 05 "Сострахование средств наземного 

транспорта".

Операция  4. Доля,  начисленная  состраховщику  -  страховой 

организации "Б",  -  40% от  5000 рублей -  2000 рублей.  Доля,  начисленная 

состраховщику  -  страховой организации  "С",  -  10% от  5000  рублей  -  500 

рублей:

Дебет  77/1  "Расчеты  по  страховым  премиям  (взносам)  со 

страхователями", аналитический счет страхователя, Кредит 77/2 "Расчеты со 

страховщиками, участниками договора сострахования", аналитический счет 

состраховщика - организации "Б", сумма 2000 рублей; Дебет 77/1 "Расчеты 

по  страховым премиям (взносам)  со  страхователями",  аналитический  счет 

страхователя,  Кредит  77/2  "Расчеты  со  страховщиками,  участниками 

договора сострахования", аналитический счет состраховщика - организации 

"С", сумма 500 рублей;

Операция  5. На  сумму  комиссионного  вознаграждения, 

начисленного страховому агенту в соответствии с условиями договора, - 300 

рублей, которые распределились между состраховщиками соответственно в 

размере 150, 120 и 30 рублей:

Дебет 26/1-1 "Расходы на ведение дела", субсчет 2 "Вознаграждения 

по  договорам  страхования  иным,  чем  страхование  жизни",  аналитический 

счет  1  "Вознаграждения  за  оказание  услуг  страхового  агента  и  (или) 

страхового брокера по договору страхования (сострахования)", Кредит 77/7 

"Расчеты  со  страховыми  агентами,  страховыми  брокерами  по 

вознаграждению",  аналитический  счет  страхового  брокера  на  сумму  150 

рублей;  Дебет  77/2  "Расчеты  со  страховщиками,  участниками  договора 

сострахования", аналитический счет состраховщика - организации "Б",

Кредит  77/7  "Расчеты  со  страховыми  агентами,  страховыми 

брокерами по вознаграждению", аналитический счет страхового брокера на 

сумму  120  рублей;  Дебет  77/2  "Расчеты  со  страховщиками,  участниками 
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договора сострахования", аналитический счет состраховщика - организации 

"С",

Кредит  77/7  "Расчеты  со  страховыми  агентами,  страховыми 

брокерами по вознаграждению", аналитический счет страхового брокера, на 

сумму 30 руб.

Операция  6. На  суммы,  перечисленные  на  расчетные  счета 

состраховщиков  ведущим  состраховщиком  согласно  размерам  долей, 

определенным условиями договора, соответственно 1880 и 470 рублей:

Дебет  77/2  "Расчеты  со  страховщиками,  участниками  договора 

сострахования", аналитический счет состраховщика - организации "Б",

Кредит 51 "Расчетный счет";

Дебет  77/2  "Расчеты  со  страховщиками,  участниками  договора 

сострахования",  аналитический  счет  состраховщика  -  организации  "С", 

Кредит 51 "Расчетный счет".

Операция 7. На сумму, перечисленную страховому агенту ведущим 

состраховщиком  по  посредническому  договору  в  виде  комиссионного 

вознаграждения - 300 рублей:

Дебет 77/7 "Расчеты со страховыми агентами, страховыми брокерами 

по  вознаграждению",  аналитический  счет  страхового  агента,  Кредит  51 

"Расчетный счет".

Задача 12

Договор  сострахования  по  страхованию  иному,  чем  страхование 

жизни (сострахование товаров на складе), заключен с участием посредника - 

страхового агента, который является юридическим лицом.

Страхователь перечислил страховую премию (взнос) в размере 1000 

рублей на  расчетный счет страхового агента.  В соответствии с  условиями 

договора  агент  должен  получить  комиссионное  вознаграждение  в  размере 

10% - 100 рублей.
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Агент  перечислил  на  расчетный  счет  ведущего  состраховщика 

денежные средства.  При проведении расчетов агент удержал 100 рублей - 

сумму комиссионного вознаграждения.

Доля ведущего состраховщика - 60%, доля состраховщика - страховой 

организации "Б" - 40%.

Для  отражения  на  счетах  данной  ситуации  будут  применяться 

следующие корреспонденции счетов.

Операция 1. На сумму поступившей страховой премии (взноса) от 

страхователя  через  страхового  агента  в  размере  900  рублей:  Дебет  51 

"Расчетный счет", Кредит 77/5 "Расчеты по страховым премиям (взносам) со 

страховыми  агентами,  страховыми  брокерами",  аналитический  счет 

страхового агента.

Операция  2. На  сумму  начисленной  страховой  премии  (взноса), 

подлежащую поступлению от страхователя, в размере 1000 рублей:

Дебет 77/5 "Расчеты по страховым прениям (взносам) со страховыми 

агентами, страховыми брокерами", аналитический счет страхового агента,

Кредит  77/1  "Расчеты  по  страховым  премиям  (взносам)  со 

страхователями", аналитический счет страхователя.

Операция  3. На  сумму  комиссионного  вознаграждения, 

начисленного страховому агенту в соответствии с условиями договора, - 100 

рублей, которые распределились между состраховщиками соответственно в 

размере 60 и 40 рублей:

Дебет 26/1-1 "Расходы на ведение дела", субсчет 2 "Вознаграждения 

по  договорам  страхования  иным,  чем  страхование  жизни",  аналитический 

счет  1  "Вознаграждения  за  оказание  услуг  страхового  агента  и  (или) 

страхового брокера по договору страхования (сострахования)",

Кредит  77/7  "Расчеты  со  страховыми  агентами,  страховыми 

брокерами по  вознаграждению",  аналитический  счет  страхового  агента  на 

сумму 60 рублей;
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Дебет  77/2  "Расчеты  со  страховщиками,  участниками  договора 

сострахования", аналитический счет состраховщика - организации "Б",

Кредит  77/7  "Расчеты  со  страховыми  агентами,  страховыми 

брокерами по вознаграждению",  аналитический счет страхового агента,  на 

сумму 40 рублей.

Операция 4. На суммы страховых премий (взносов), причитающиеся 

состраховщикам по условиям договора сострахования:

доля, начисленная ведущему состраховщику - страховой организации 

"А", - 60% от 1000 рублей - 600 рублей:

Дебет  77/1  "Расчеты  по  страховым  премиям  (взносам)  со 

страхователями",  аналитический  счет  страхователя,  Кредит  92/2-2-9 

(Страховые премии (взносы)  по договорам сострахования",  аналитический 

счет  "Страховые премии (взносы)  по договорам сострахования  иным,  чем 

страхование жизни", учетная

группа  09  "Сострахование  товаров  на  складе";  доля,  начисленная 

состраховщику  -  страховой организации  "Б",  -  40% от  1000  рублей  -  400 

рублей:

Дебет  77/1  "Расчеты  по  страховым  премиям  (взносам)  со 

страхователями", аналитический счет страхователя,

Кредит  77/2  "Расчеты  со  страховщиками,  участниками  договора 

сострахования", аналитический счет состраховщика - организации "Б".

Операция  5. На  сумму,  перечисленную  на  расчетный  счет 

состраховщика  -  организации  "Б"  -  ведущим  состраховщиком  согласно 

размерам долей, определенным условиями договора, - 400 рублей:

Дебет  77/2  "Расчеты  со  страховщиками,  участниками  договора 

сострахования", аналитический счет состраховщика - организации "Б",

Кредит 51 "Расчетный счет".

Операция 6. На сумму зачета по взаимным требованиям по расчетам 

с страховым агентом - 100 рублей:
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Дебет 77/7 "Расчеты со страховыми агентами, страховыми брокерами 

по вознаграждению", аналитический счет страхового агента,

Кредит  77/5  "Расчеты  по  страховым  премиям  (взносам)  со 

страховыми  агентами,  страховыми  брокерами",  аналитический  счет 

страхового  брокера.  Использование  данного  способа  требует  более 

основательной юридической обработки при составлении пакетов документов 

и более частого и тщательного контроля со стороны бухгалтерии страховой 

организации, например составления дополнительных актов сверки и т.п.

Задача 13

В соответствии с условиями договора сострахования вознаграждение 

ведущего  состраховщика  составляет  300  рублей.  От  состраховщика  - 

организации "Б" - должна поступить сумма 200 рублей, от состраховщика - 

организации "С" - должна поступить сумма 100 рублей. Для отражения на 

счетах  данной  ситуации  будут  применяться  следующие  корреспонденции 

счетов.

Операция 1. На сумму начисленного вознаграждения от страховой 

организации "Б" в размере 120 рублей:

Дебет  77/2  "Расчеты  со  страховщиками,  участниками  договора 

сострахования", аналитический счет состраховщика - организации "Б",

Кредит  91/1-2-4  "Прочие  доходы  и  расходы",  субсчет  "Прочие 

доходы",  аналитический  счет  "Доходы  по  договорам  страхования 

(сострахования)  иным,  чем  страхование  жизни",  по  видам  страховых 

доходов.

Операция 2. На сумму начисленного вознаграждения от страховой 

организации "С" в размере 80 рублей:

Дебет  77/2  "Расчеты  со  страховщиками,  участниками  договора 

сострахования", аналитический счет состраховщика - организации "С",

Кредит  91/1-2-4  "Прочие  доходы  и  расходы",  субсчет  "Прочие 

доходы",  аналитический  счет  "Прочие  доходы  по  договорам  страхования 
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(сострахования)  иным,  чем  страхование  жизни",  по  видам  страховых 

доходов.

Операция 3. На суммы поступивших средств:

Дебет 51 "Расчетный счет", Кредит 77/2 "Расчеты со страховщиками, 

участниками договора сострахования", аналитический счет состраховщика - 

организации  "Б"  -  200  рублей;  Дебет  51  "Расчетный  счет",  Кредит  77/2 

"Расчеты  со  страховщиками,  участниками  договора  сострахования", 

аналитический счет состраховщика - организации "С" - 100 рублей.

Операция  4. При  неисполнении  страхователем  обязательства  по 

уплате  страховой  премии  (взноса)  в  срок,  установленный  договором 

сострахования,  и  невозможности  ее  взыскания  в  случаях,  установленных 

законодательством  или  договором  сострахования,  а  также  в  случае 

признания договора страхования недействительным, на сумму начисленной 

страховой  премии  (взноса)  производится  сторнирующая  запись  способом 

"Красное сторно":

Дебет  77  "Расчеты  по  страхованию,  сострахованию  и 

перестрахованию", соответствующий субсчет, Кредит 92 "Страховые премии 

(взносы)  по договорам сострахования".  Также следует  учитывать,  что  при 

данной схеме возникает объект налогообложения НДС сумм комиссионных 

вознаграждений.

Тема: Учёт операций по перестрахованию.

Задача 1. Страховая компания передала договор страхования

имущества в перестрахование.

Условия прямого договора:

Страховая сумма 5000000 руб.

Страховой взнос 100000 руб.

Порядок оплаты -единовременно на расчётный счёт

Условия договора перестрахования:

Ответственность перестраховщика 1000000 руб
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Премия по договору перестрахования 20000 руб

Комиссия перестрахователя 1000 руб

Депонированная премия 5000 руб

По  депонированной  премии  будут  начислены 

проценты в размере 100 руб в месяц

Платеж перестраховщику 14000 руб

Требуется:

1.  Произвести  бухгалтерские  проводки  по  начислению  и  получению 

взносов  по  договорам  прямого  страхования,  перестрахования  (у 

цедента), учету комиссионных и депо премий у цедента.

2. Закрыть счета 92-1 и 92-4 на финансовый результат.

Задача 2

Страховая  компания  передала  договор  страхования  имущества  в 

перестрахование.

Условия прямого договора: 

Страховая сумма 600000 руб.

Страховой взнос 60000 руб.

Порядок оплаты - единовременно на расчётный счёт

Условия договора перестрахования:

Ответственность перестраховщика 200000 руб.

Премия по договору перестрахования 20000 руб.

Комиссия перестрахователя  1000 руб.

Депонированная премия 5000 руб.

По депонированной премии будут начислены проценты в размере  100 руб. в 

мес.

Платеж перестраховщику 14000 руб.

Поступило  заявление  от  страхователя  о  наступлении  страхового 

случая. Расследование проведено, ущерб установлен, документыоформлены. 

Выплата по прямому договору составила 200 000 руб.
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Требуется:

1.  Произвести  бухгалтерские  проводки  по  начислению  и  получению 

взносов по договорам прямого страхования, перестрахования(у цедента), 

по учету комиссионных и депо премий у цедента.

2.  Произвести  бухгалтерские  проводки  по  выплате  депо  премий  и 

начисленных процентов,  а  также  страховой выплате  по договору  прямого 

страхования,  по  начислению  и  получению  доли  возмещения  по  договору 

перестрахования (у цедента).

3. Закрыть счета 92-1 и 92-4 на финансовый результат. 

4. Закрыть счета 22-1 и 22-4 на финансовый результат.

Задача 3. Страховая компания передала договор страхования

имущества в перестрахование.

Условия прямого договора:

        Страховая сумма 400 000 руб.

Страховой взнос 40000 руб.

        Порядок оплаты единовременно, на расчетный счет.

Условия договора перестрахования:

Ответственность перестраховщика 200 000 руб.

Премия по договору перестрахования  20 000 руб.

Комиссия перестрахователя  2 000 руб.

Депонированная премия перестраховщику 8 000 руб.

По депонированной премии будут начислены проценты в размере 100 руб. в 

месяц

Платеж 10000 руб.

Поступило заявление от страхователя о наступлении страхового случая. 

Расследование проведено, ущерб установлен, документы оформлены. 

Выплата по прямому договору составила 200 000 руб.

Требуется:
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1.  Произвести  бухгалтерские  проводки  по  начислению  и  получению 

взносов,  учету  комиссионных  и  депо  премий  по  договору  пе-

рестрахования у перестраховщика.

2.  Произвести  бухгалтерские  проводки  по  получению депо  премий  и 

начисленных процентов, а также по начислению и выплате доли 

возмещения по договору перестрахования у перестраховщика.

3. Закрыть счет 92-3 на финансовый результат. 

4. Закрыть счет 22-3 на финансовый результат.

Задача 4 

Страховая  компания  передала  договор  страхования  имущества  в 

перестрахование.

Условия прямого договора:

Страховая сумма  400000 руб.

Страховой взнос 40 000 руб.

        Порядок оплаты единовременно, на расчетный счет.

       Условия договора перестраховlия:

Ответственность перестраховщика 200 000 руб.

Премия по договору перестрахования 20 000 руб.

Комиссия перестрахователя 2 000 руб.

Депонированная премия 8 000 руб.

По депонированной премии будут начислены про центы в размере  100 руб. в 

месяц

Платеж перестраховщику 10000 руб

Поступило заявление от страхователя о наступлении страхового случая. 

Расследование проведено, ущерб установлен, документы оформлены. 

Выплата по прямому договору составила 100 000 руб.

Требуется:
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1.  Произвести  бухгалтерские  проводки  по  начислению  и  получению 

взносов,  учету  комиссионных  и  депо  премий  по  договору  пе-

рестрахования у перестраховщика.

2.  Произвести  бухгалтерские  проводки  по  выплате  депо  премий  и 

начисленных процентов, а также по начислению и получению

доли возмещения по договору перестрахования у перестраховщика.

3. Закрыть счет 92-3 на финансовый результат.

4. Закрыть счет 22-3 на финансовый результат.
Задача  5.  Страховая  организация  передала  договоры  страхования  имущества  со 

следующими страхователями в перестрахование(в руб.):

Страхо- Страховая Страховой Ответст- Премия Комис- Депо

ватель сумма по взнос по венность перестра- сия це- пре-
прямому прямому перестра- ховщика дента мий
договору договору ховщика

Иванов 350000 35 000 350 000 35 000 3000 -
Петров 250 000 25 000 125000 12 000 1000 7000
Седов 180 000 18 000 60 000 5000 1000 -

У  Иванова  и  Седова  по  прямому  договору  произошел  страховой  

случай. Выплата составила 100000 (Иванов) и 60000 (Седов) руб.

Требуется:

1.  Оформить  проводки  по  начислению  и  выплате  премии  пере-

страховщика у цедента.

2. Рассчитать долю перестраховщика в выплате.

3. Оформить проводки по начислению и получению суммы

возмещения убытков от перестраховщика.

3. Закрыть счета на финансовый результат.

Задача 6

 Используя  условие  задачи  5,  оформить  проводки  по  начислению  и 

получению страховых взносов, начислению и получению суммы возмещения 

убытков перестраховщиком. Закрыть счета на финансовый результат.

Задача 7
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 Страховая организация передала договоры страхования имущества со 

следующими страхователями в перестрахование(в руб.):

Страхо- По прямому Ответствен- Премия Депо Комис- %на
ватель договору ность пере- перестра- пре- сия це- депо

страховаястраховой страховщикаховщика мий дента премий
сумма взнос

Иванов 220 000 22 000 220 000 20 000 9000 2000 300
Петров 300 000 30 000 150000 18000 8000 1000 200
Седов 200 000 20 000 100 000 9000 - 1000 -

По прямому договору у Иванова, Петрова и Седова произошел страховой 

случай. Выплата составила 45 000 (Иванов), 50 000 (Петров) и 90 000 (Седов) 

руб. соответственно.

Требуется:

1. Оформить  проводки  по  начислению  и  получению  премии 

перестраховщика (у перестраховщика).

2.  Оформить  проводки  по  начислению  и  получению  депо  премии  от 

цедента,  начислить  и  перечислить  проценты  по  депо  премий  у 

перестраховщика.

3. Рассчитать долю перестраховщика в выплате.

4.  Оформить  проводки по начислению и выплате  суммы возмещения 

убытков от перестраховщика.

5. Закрыть счета на финансовый результат.

Задача 8

Используя  условие  задачи  7,  оформить  проводки  по  начислению  и 

получению процентов по депо премий страховых взносов, по начислению и 

получению суммы возмещения убытков перестраховщиком. Закрыть счета на 

финансовый результат.

Задача 9.

 Страховая организация передала договоры страхования имущества со 

следующими страхователями в перестрахование(в руб.):

Стра- По прямому Ответствен- Премия Депо Комис- %на
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хова- договору ность пере- перестра-пре- сия це- депо
тель страховаястраховой страховщикаховщика мий деша премий

сумма взнос
Иванов 110000 11 000 110000 10000 - 2000 -
Петров 150000 15 000 75 000 8000 - 1000 -
Седов 200 000 20 000 100 000 9000 3000 1000 100

По прямому договору у Иванова произошел страховой случай.

Выплата составила 35000 руб.

Требуется:

1.  Оформить  проводки  по  начислению  и  получению  премии  

перестраховщика (у перестраховщика).

2. Рассчитать долю перестраховщика в выплате.

3.  Оформить  проводки по начислению и выплате  суммы возмещения 

убытков перестраховщиком.

3. Закрыть счета на финансовый результат.

Задача 10

 Используя  условие  задачи  9,  оформить  проводки  по  начислению  и 

получению  премии  перестраховщика,  процентов  по  депо  премий,  по 

начислению и получению суммы возмещения убытков перестраховщиком. 

Закрыть счета на финансовый результат.

Тема: Учёт страховых резервов

На 30 сентября 2005 года в ООО СК "Меридиан" был рассчитан 

резерв незаработанной премии. Его размер составил 1 900 000 руб. На конец 

предыдущего отчетного периода, то есть на 30 июня 2005 года, размер этого 

резерва был равен 1 500 000 руб.

Бухгалтер СК "Меридиан" должен сделать следующие проводки:

30 сентября 2005 года

Дебет 95-3 Кредит 95-1

- 1 900 000 руб. - отражена сумма резерва незаработанной премии на 

30 сентября 2005 года;

Дебет 95-1 Кредит 95-3
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- 1 500 000 руб. - учтена сумма резерва незаработанной премии на 30 

июня 2005 года;

Дебет 99 Кредит 95-3

- 400 000 руб. (1 900 000 руб. - 1 500 000 руб.) - отражен расход, 

связанный с увеличением резерва незаработанной премии.

В аналогичном порядке учитываются резервы по договорам 

страхования жизни, а также прочие резервы.

Страховые организации могут создавать резерв на финансирование 

мероприятий по предупреждению несчастных случаев, утраты или 

повреждения застрахованного имущества. Формирование этого резерва 

отражается по кредиту счета 96 субсчет "Резерв предупредительных 

мероприятий" в корреспонденции с дебетом счета 99 "Прибыли и убытки", а 

использование резерва - по дебету счета 96 субсчет "Резерв 

предупредительных мероприятий" и кредиту счетов учета расчетов.

Тема: Бухгалтерский учёт финансовых результатов

Задача 1

В 2005 году ООО СК "Гарант" не получало доходов от 

инвестирования страховых резервов и собственных средств. В течение 2005 

года организация заключила договоры страхования жизни, страхования 

здания и ДМС. Страховые премии по этим договорам составили 

соответственно 500 000, 2 000 000 и 200 000 руб. Данные суммы были 

перечислены страхователями на расчетный счет компании. В 2005 году СК 

"Гарант" произвела выплаты по договорам добровольного медицинского 

страхования в размере 20 000 руб.

Размеры резервов страховой организации приведены в таблице.

Таблица- Резервы ООО СК "Гарант"
Вид резерва Размер резерва

На начало периода На конец периода
Резерв по страхованию 
жизни                            

1900 2300

Резерв по страхованию 
иному, чем страхование 
жизни , в т.ч.

1590 1960
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- резерв незаработанной 
премии                         

1080 1280

- резерв заявленных, но 
неурегулированных убытков 

220 300

- резерв произошедших, но 
незаявленных убытков         

180 230

- другие резервы 
(стабилизационный  резерв) 

110 150

- резерв предупредительных 
мероприятий                 

- -

Страховая компания не имеет обособленных подразделений.

Согласно пункту 29 приказа N 113н расходы по ведению операций по 

страхованию жизни и иному страхованию показываются в бухгалтерской 

отчетности страховой компании раздельно. Расходы по ведению операций по 

договорам страхования жизни составили:

- на заключение договоров - 10 000 руб.;

- оплату труда и отчисления на социальные нужды сотрудников, 

осуществляющих страховые выплаты и ведение договоров страхования, - 60 

000 руб.

Аналогичные расходы по заключению договоров страхования иных, 

чем страхование жизни, составили 110 000 и 600 000 руб. соответственно. 

Управленческие расходы - 750 000 руб.

31 декабря 2005 года бухгалтер СК "Гарант" должен сделать такие 

проводки:

Дебет 92-1 Кредит 99

- 500 000 руб. - получен доход в виде страховых премий по договорам 

страхования жизни;

Дебет 99 Кредит 95 субсчет "Результат изменения резерва по 

страхованию жизни"

- 400 000 руб. (2 300 000 руб. - 1 900 000 руб.) - списано изменение 

резерва по страхованию жизни;

Дебет 99 Кредит 26
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- 10 000 руб. - отражены затраты по заключению договоров 

страхования жизни;

Дебет 99 Кредит 26

- 60 000 руб. - отражены прочие расходы, связанные с ведением 

договоров страхования жизни.

Таким образом, финансовый результат СК "Гарант" от операций по 

страхованию жизни - это доход в сумме 30 000 руб. (500 000 руб. - 400 000 

руб. - 10 000 руб. - 60 000 руб.);

Дебет 92-1 Кредит 99

- 2 200 000 руб. (2 000 000 руб. + 200 000 руб.) - получен доход в виде 

страховых премий по иным договорам страхования;

Дебет 99 Кредит 95-3

- 200 000 руб. (1 280 000 руб. - 1 080 000 руб.) - отражен расход, 

связанный с увеличением резерва незаработанной премии;

Дебет 99 Кредит 22-1

- 20 000 руб. - отражена в расходах страховая выплата по ДМС;

Дебет 99 Кредит 95 субсчет "РЗУ"

- 80 000 руб. (300 000 руб. - 220 000 руб.) - списаны расходы, 

связанные с увеличением резерва заявленных, но неурегулированных 

убытков;

Дебет 99 Кредит 95 субсчет "РПНУ"

- 50 000 руб. (230 000 руб. - 180 000 руб.) - списаны расходы, 

связанные с увеличением произошедших, но незаявленных убытков;

Дебет 99 Кредит 95 субсчет "Другие резервы"

- 40 000 руб. (150 000 руб. - 110 000 руб.) - списаны расходы, 

связанные с увеличением других резервов;

Дебет 99 Кредит 26

- 110 000 руб. - отражены расходы по заключению договоров по 

иному страхованию;

Дебет 99 Кредит 26
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- 600 000 руб. - отражены расходы, связанные с ведением страховой 

деятельности по иным договорам.

Таким образом, финансовый результат от операций страхования 

иного, чем страхование жизни, - это доход в сумме 1 100 000 руб. (2 200 000 

руб. - 200 000 руб. - 20 000 руб. - 80 000 руб. - 50 000 руб. - 40 000 руб. - 110 

000 руб. - 600 000 руб.);

Дебет 99 Кредит 26

- 750 000 руб. - отражены управленческие расходы.

Итого прибыль страховой организации до налогообложения 

составила 380 000 руб. (1 100 000 руб. + 30 000 руб. - 750 000 руб.);

Дебет 99 Кредит 68

- 91 200 руб. (380 000 руб. х 24%) - начислен налог на прибыль.

Задача 2

Страховая компания заключила договор страхования 

производственных цехов, складов, промышленного оборудования, сырья, 

материалов и готовой продукции небольшого деревоперерабатывающего 

завода от пожара. Страховая премия по договору составляет 545,00 у.е. 

Комиссионное вознаграждение по данному договору определено в 10%, то 

есть 54,50 у.е.

Базовая страховая премия, принимаемая для расчета РНП, составит 

545,00 - 54,50 = 490,50 у.е.

Договор заключен сроком на девять месяцев с 0 часов 00 минут 2 

марта до 24 часов 00 минут 1 декабря включительно, следовательно, общий 

срок действия договора - 275 дней.

По состоянию на 1 апреля с момента вступления договора в силу 

пройдет 30 дней. Незаработанная премия по этому договору на 1 апреля 

составит:

                          275 - 30
              490,50 x = ────────── = 436 у.е.
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                             275
По состоянию на 1 июля с момента вступления договора в силу 

пройдет 121 день. Незаработанная премия составит:

                  275 - 121
     490,50 x  = ─────────── = 274,68 у.е.
                     275

И так далее.

Как  видно  из  расчетов,  мы  получаем  линейную  зависимость  (см. 

рисунок), которая характеризует величину страховой премии, приходящуюся 

на неистекший период страхования в каждый момент времени.

Рисунок 1- Зависимость величины незаработанной премии от срока 
действия договора страхования"

Подобные расчеты проводятся по всем договорам страхования, срок 

действия  которых  выходит  за  пределы  отчетного  периода,  и  сводятся  в 

таблицу, форма которой приведена в Приложении к Правилам (табл. 7-8, п. 5, 

Приложение  N  2  к  Правилам).  Величина  резерва  незаработанной  премии 

согласно ей определяется как сумма всех полученных значений по графе 6 

(последней графе) таблицы.

Для  упрощения  расчета  базовой  страховой  премии  Правилами 

предусмотрена специальная форма расчета - таблица 7.
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В  графе  5  на  основе  заполненных  граф  таблицы  рассчитывается 

базовая страховая премия по каждому договору следующим образом:

     Гр. 5 = гр. 2 - гр. 3 - гр. 4.

Далее  данные  графы  5  переносятся  в  графу  2  таблицы  8  и 

используются для расчета РНП методом "pro rata temporis".

Рассмотрим порядок заполнения данной формы на основании нашего 

примера.

Итак,  по  состоянию  на  1  апреля  в  таблице  7  будут  сделаны 

следующие записи:

- N договора страхования - по графе 1;

- по графе 2 - сумма 545,00 у.е.;

- по графе 3 будет отражена сумма 54,50 у.е.;

- по графе 4 ставим прочерк, так как действующее законодательство 

по  подобным  договорам  не  предусматривает  каких-либо  обязательных 

отчислений от сумм собранных страховых взносов;

- по графе 5 записываем 490,50 (как разность между 545 и 54,5). Эта 

сумма переносится в графу 2 таблицы 8.

Так же в таблице 8 делаем записи:

- по графе 3 указываем 275 у.е.

- по графе 4 - 30;

- по графе 5 - 245 (как разницу между 275 и 30);

по графе 6 - 436,99.

Таблица 1- (Таблица 7)Расчет базовой страховой премии для целей 

расчета резерва незаработанной премии методом "pro rata temporis"

Договор Страховая 
брутто-премия

Вознаграждение Отчисления, 
предусмотренные 
в случаях 
действующим 
законодательством

Базовая 
страховая 
премия

1 2 3 4 5
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1
2
…

Если бы данный договор заключался напрямую в офисе  страховой 

компании без выплаты агентского вознаграждения, в графе 3 таблицы 7 мы 

сделали бы прочерк.  В результате  в  графе 5 пришлось  бы сделать  запись 

545,00 (равную записи в графе 2), которая и перешла бы в графу 2 таблицы 8. 

При прочих равных условиях, записав в графах 3, 4 и 5 соответственно 275, 

30 и 245, в графе 6 останется записать 485,55 (545,00 х 245/275).

             Задача 3

Страховая компания 25 марта заключила договор страхования своих 

производственных цехов по полному пакету рисков на период с 0 часов 15 

апреля и до 24 часов 14 апреля следующего года.

Страховая премия по договору составила 4800 у.е. Договором страхования 

установлено, что страховая премия подлежит уплате равными ежемесячными 

платежами по 400 у.е.  не позднее 10 числа каждого месяца.  При неуплате 

очередного страхового взноса договор страхования считается автоматически 

расторгнутым с 0 часов дня, следующего за днем, указанным в договоре как 

последний день уплаты текущей части страхового взноса.

Агентское  вознаграждение  по  договору  составляет  20%  от  фактически 

уплаченной  страхователем  суммы  страховой  премии  и  подлежит  выплате 

агенту в течение 10 дней с даты получения страховщиком соответствующей 

части страховой премии.

По состоянию на 1 апреля страховая ответственность страховщика по 

данному  договору  еще  не  наступила.  Согласно  Правилам  РНП  до  даты 

начала  действия  страхования  принимается  равным  начисленной  брутто-

премии (п. 17 Правил).

Соответственно в графе 3 таблицы 7 будет указано 4800 у.е., в графе 4 

- 960 у.е., в графе 6 - 3840 у.е. (4800 - 960). Эта сумма переносится в графу 2 

таблицы 8.
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В  графе  3  таблицы  8  указываем  365  -  срок  действия  договора 

страхования в днях - один календарный год.

В графе 4 -  0 -  так как действие страхования на отчетную дату не 

началось. В графе 5 - 365 (365 - 0) и в графе 6 - 3840 (3840 х 365/365).

В соответствии с условиями договора страхования страхователь внес 

первый взнос страховой премии в сумме 400 у.е. 10 апреля. В дальнейшем он 

проплачивал  договор  страхования  равными  частями  и  согласно  условиям 

договора внес плату 10 мая, 10 июня и 10 августа.

После того, как страхователь отказался внести очередной платеж 10 

сентября, договор страхования был автоматически расторгнут.

По  состоянию  на  1  июля  в  таблице  8  по  графам  2,  3,  4,  5  и  6 

соответственно  будут  сделаны  записи:  3840,00,  365,  77  -  срок  действия 

договора  страхования  с  15  апреля  по  30  июня  включительно,  288  -  как 

разность 365 - 77, 3029,92 (3840 х 288/365).

В  связи  с  расторжением  договора  страхования  10  сентября 

неуплаченная страхователем часть страховой премии сторнируется методом 

"красное  сторно",  РНП  по  данному  договору  на  1  октября  обнуляется  и 

таблицы 7 и 8 по данному договору не заполняются.

Конечно,  если  договоров  страхования  не  очень  много,  подобные 

расчеты  РНП  можно  производить  и  вручную.  Но  при  больших  объемах 

работы это становится уже проблематично.

Задача 4

 Размер  резерва  незаработанной  премии  и  доля  перестраховщика  в 

резерве, определенные на начало II квартала, приведены в таблице (в руб.);

Требуется:  определить  размер  резерва  и  долю  перестраховщика  в 

резерве,  заполнить  таблицу,  произвести  бухгалтерские  записи  на  конец 

периода и показать данное решение на схеме.

Задача 5

41



На  начало  периода  сумма  резерва  предупредительных  мероприятий 

(РПМ) составляла 10 000 руб., за П квартал был заключен один договор.

Условия договора страхования: 

Страхователь 000 «Амургеолог»

Объект страхования-  Перевозка оборудования

Страховые  риски  Гибель  или  повреждение  груза  в  результате 

крушения или аварии вертолета

 Общая страховая сумма  3 000 000 руб.

 Страховой тариф 30 000 руб.

РПМ 2500 руб  

В  резерв  было перечислено  2  500  руб.,  за  отчетный  период  на 

предупредительные мероприятия бьто израсходовано 700 руб.

Требуется: определить размер резерва, про извести бухгалтер

ские записи на конец периода и показать данное решение на схеме.

Задача 6
 В  таблице  приведен  размер  резерва  по  страхованию  жизни, 

определенный на начало каждого квартала.

Период Начисленный Изменение 
резерва, руб.

резерв, руб. + -
Сальдо на 01.01 0

01.04 10000
01.07 8000
01.10 8000
31.12

Требуется:  определить  размер  резерва  и  долю  перестраховщика  в 

резерве,  заполнить  таблицу,  произвести  бухгалтерские  записи  на  конец 

каждого периода и показать данные решения на схемах.

Задача 7

Размер  резерва  незаработанной  премни  и  доля  перестраховщика  в 

резерве, определенные на начало П квартала, приведены в таблице:
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Период Начисленный Доля перестраховщика
резерв, руб. в резерве, руб.

Сальдо на:
01.04 16000 3000
01.07 7000 2000

Требуется:  определить  размер  резерва  и  долю  перестраховщика  в 

резерве,  произвести  бухгалтерские  записи  на  конец  каждогопериода  и 

показать данные решения на схемах.
Задача 8
Размер  резерва  незаработанной  премии  и  доля  перестраховщика  в 

резерве на отчетную дату составляет:

Отчетная дата Начисленный Начисленная доля

резерв перестраховщика в 
резерве

Сальдо 
на:

01.01 10000 1700
01.04 155 000 5000
01.07 80 000 2800
01.10 70 000 2600
31.12 300 000 16000

Требуется:  определить  размер  резерва  и  долю перестраховlЦика  в 

резерве,  произвести  бухгалтерские  записи  на  конец  каждогопериода  и 

показать данные решения на схемах.
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4 ВОПРОСЫ К ЗАЧЁТУ

1.Нормативные документы, определяющие методологические основы, 

порядок  организации  и  ведения  бухгалтерского  учета  в  страховых 

организациях. 

2.Сущность,  основные  задачи  и  особенности  организации 

бухгалтерского учета в страховых организациях. 

3.Особенности учетной политики и отличие Плана счетов страховой 

организации от общехозяйственного. 

4.Характеристика балансовых счетов, предназначенных для обобщения 

информации по учету страховых операций. 

5.Особенности оформления страховых операций. 

6.Бланки строгой отчетности, их назначение, порядок учета и хранения. 

Порядок документооборота. 

7.Источники средств страховой организации. 

8.Основные направления размещения средств. 

9.Инвестиции страховщика. 

10.Понятие  страхового  фонда;  источники  его  формирования  и 
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направления использования. 

11.Виды операций по прямому страхованию. 

12.Пакет первичных документов по поступлению страховых взносов и 

страховым выплатам. 

13.Характеристика балансовых счетов, предназначенных для обобще-

ния информации по получению страховых взносов и страховым выплатам.

 14.Отражение  в  учете  сумм,  полученных  в  качестве  страховых 

взносов. 

15.Начисление  и  учет  страховых  выплат.  Расчеты  со  страховыми 

агентами, брокерами. Особенности начисления и выплаты заработной платы, 

комиссионного вознаграждения. 

16.Отражение в учете расторгнутых договоров и возврата страховых 

взносов.

17.Отражение в учете сумм, полученных в результате реализации права 

требования к лицам, виновным за причиненный ущерб. 

18.Виды операций по перестрахованию. 

19.Пакет  первичных  документов  по  договору  перестрахования, 

начислению  и  получению  доли  перестраховщика  при  выплате  страхового 

возмещения. 

20.Особенности документального оформления возмещения убытков по 

договорам перестрахования. 

21.Характеристика  балансовых  счетов,  предназначенных  для 

отражения операций по перестрахованию у цедента. 

22.Схема  учета  операций  по  передаче  рисков  в  перестрахование  у 

перестрахователя (цедента). 

23.  Характеристика  балансовых  счетов,  предназначенных  для 

отражения операций по перестрахованию у перестраховщика. 

24.Схема учета операций по получению рисков в перестрахование у 

перестраховщика.

25.Понятие, сущность, назначение и виды страховых резервов.
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26.  Характеристика  балансовых  счетов,  предназначенных  для 

обобщения  информации  по  состоянию и  движению страховых  резервов  и 

доли перестраховщиков в страховых резервах. 

27.  Особенности  учета  страховых  резервов  по  обязательному  меди-

цинскому страхованию и резерва предупредительных мероприятий. 

28.Размещение страховых резервов и отчетность об их размещении. 

29.Понятие финансового результата в страховании. 

30.Расходы на ведение дела, их классификация, состав, структура. 

31.Учет доходов и расходов от страховой и других видов деятельности. 

32.Порядок  формирования  и  учет  финансового  результата. 

Корреспонденция счетов.

33.Виды налогов и сборов, уплачиваемых страховыми организациями.

34.Особенности определения налогооблагаемой базы и начисления на-

логов в страховых организациях. 

35.Организация налогового учета в страховой организации.

36.Нормативные документы, регламентирующие содержание, порядок 

составления  и  сроки представления  бухгалтерской  отчетности страховыми 

организациями. 

37.Особенности бухгалтерской отчетности страховых организаций. 

38.Подготовительная  работа  к  составлению  годового  бухгалтерского 

отчета. 

39.Отражение в учете результатов инвентаризации. 

40.Порядок  составления  годовой  бухгалтерской  отчетности  и 

пояснительной записки к годовому бухгалтерскому отчету. 

46



5 ТЕСТЫ ПО ДИСЦИПЛИНЕ
Тема 1,2.
1. Счет, предназначенный для учета информации по страховым вы
платам, это:

а) 22; б) 77; в) 92; г) 99.
2. Счет, предназначенный
взносам, это:

а) 22; б) 77; в) 92; г) 99.
3. Счет, предназначенный для обобщения информации по расчетам
страховой компании, это:
а) 22; б) 77; в) 92; г) 99.
4. Как ведется аналитический учет по счету 92?

а) по видам страховых резервов;
б) по видам страховых выплат;
в) по видам страхования, в разрезе договоров.

5. Какие первичные документы используют при оформлении хозяйственных операций 
страховые компании?
а) только унифицированные формы первичных документов;
б) только особые формы первичных документов;
в)  как  унифицированные  формы  первичных  документов,  так  и  специально 
разработанные для страховой компании формы.

6. Какие документы страховые компании заполняют в качестве отчетности?
а) такие же, как все коммерческие организации;
б) аналогичные банковской отчетности;
в) формы отчетности, специально разработанные для страховой компании.

1. Сотрудник организации, заключивший договор по продаже страховых услуг от своего 
имени по поручению страховой компании:
а) страховщик; ,
б) страхователь;
в) страховой агент;
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г) страховой брокер.
2. Страхование одного объекта несколькими страховщиками - это:
а) перестрахование;
б) не допускается;
в) сострахование.
3.  Сотрудник  страховой  организации,  заключивший  договор  с  физическим  лицом  о 

страховании имущества от имени этой организации:
а) страховщик; б) страхователь; в) страховой 
агент; г) страховой брокер.

4. Предполагаемое событие, на случай наступления которого производится страхование, 
это:
а) страховой риск;
б) сострахование;
в) страховое возмещение;
г) страховой случай.

5. Плата за страхование, которую страхователь обязан внести страховщику в соответствии 
с договором страхования:
а) страховой взнос;
б) франшиза;
в) страховое возмещение;
г) страховая сумма.

6. Юридическое лицо, заключившее со страховой компанией договор страхования, это:
а) страховщик;
б) цедент;
в) страхователь.

7. Свершившееся событие, предусмотренное договором страхования, это:
а) страховой риск;
б) сострахование;
в) страховое возмещение;
г) страховой случай.

8.  Предусмотренное  условиями  договора  страхования  освобождение  страховщика  от 
возмещения убытков, не превышающих определенный размер, это:
а) страховой взнос;
б) франшиза;
в) страховое возмещение;
г) страховая сумма.

9. Юридическое лицо, осуществляющее страховую деятельность и заключившее  с 
физическим лицом договор страхования- это: 
а) страховщик;
б) цедент;
в) страхователь.
10. Размеры страховых взносов и страховой выплаты устанавливаются исходя из:

а) рассчитaнного страхового резерва; 
б) франшизы
в) страхового возмещения
г) страховой суммы
д) тантьемы

11. Как определяется страховая сумма при имущественном страховании?
а) всегда определяется по согласованию сторон;
б) зависит от вида страхования, но может быть больше реальной
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стоимости имущества;
в)  зависит  от  вида  страхования,  но  не  может  быть  больше  реальной  стоимости 
имущества.

12. Проводки по получению взносов при состраховании через страховщика-лидера у этого 
страховщика:
а) Д 77-1 К 92-2, Д 77-1 К 77-2, Д 51 К 77-1, Д 77-2 К 51; 
б) Д 77-2 К 92-2, Д 51 К 77-2, Д 92-2 К 51;
в) Д 77-1 К 92-1, Д 51 К 77-1, Д 92-1 К 99;
г) нет правильного ответа.

13. Проводки по начислению и получению страховых взносов: 
     а) Д 51 К 77-1;

б) Д 92-1 К 77-1, Д 77-1
в) Д 77-1 К 92-1, Д 51
г) Д 51 К 77-2, Д 77-2
д) нет правильного ответа.

14. Проводки по получению доли страхового взноса участником договора сострахования 
от страховщика-лидера:
а)Д51 К 77-1;
б) Д 77-1 К 92-1, Д 77-1 К 51;
в) Д 77-2 К 92-2, Д 51 К 77-2;
г) нет правильного ответа

15.  По  окончании  отчетного  периода  счета  по  учету  операций  прямого  страхования 
закрываются:
а) Д 92-1 К 77-1, Д 77-1 К 22-1;
б) Д 92-1 К 99, Д 99 К 22-1;
в) Д 92-1 К 22-1;
г) нет правильного ответа.

16. Проводки по получению излишних, ошибочно перечисленных страховых взносов и их 
возврат страхователю:
а) Д 51 К 77-1, Д 92-2 К 51;
б) Д 51 К 77-1, Д 77-1 К 51;
в) Д 51 К 77-1, Д 92-1 К 99;
г) нет правильного ответа.

17. Проводки по оформлению страховой выплаты: 
     а)Д22-1 К51;

б) д 77-1 к 22-1, Д22-1 К51;
в) д 92-1 к 77-1, д 77-1 к 22-1;
г) Д 51 К 22-1;
д) нет правильного ответа.

18.  Проводки  по  поступлению  излишних  сумм  взносов  от  страхователя  и  их 
дооформление согласно дополнительному договору:

    а) Д77-1 К 92-2, Д 77-1 К 77-2, Д 51 К 77-1, Д 77-2 К 51;
б) Д 51 К 92-1, Д 51 К 77-1;
в) Д 77-1 К 92-1, Д 51 К 77-1, Д 77-1 К 92-1;
г) нет правильного ответа.

19.  Проводки  по  удержанию  части  страховой  выплаты  в  счет  погашения  очередного 
платежа:
а) Д 51 К 77-1;
б)Д22-1 К77-1, д 77-1 К51;
в) Д 22-1 К 77-1;
г) Д 22-1 К 51, Д 22-1 К 77-1;
д) нет правильного ответа.
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20. Страховое возмещение:
а) определяется по согласованию сторон;
б) всегда превышает размер прямого ущерба и соответствует

страховой сумме;
в) Соответствует сумме реального ущерба;
г)  соответствует  сумме  реального  ущерба,  уменьшенной  пропорционально 
соотношению страховой суммы и реальной стоимости имущества;
д) нет правилъного ответа.

21. При наступлении страхового случая по договору страхования имущества (страховая 
сумма -  200 000 руб.,  страховой взнос   8000 руб.,  реальная стоимость имущества  - 
400000 руб.) ущерб составил 30 000 руб. Страховая выплата при этом составит:
а) 8 000;
б) 200 000;
в) 400000;
г) 15000;
д) 30 000;
е) нет правильного ответа.

22.  При  аннулировании  договора  после  признания  его  недействительным 
делаются проводки:
а) Д 51 К 77-1;
б) Д 92-1 К 77--Т; 
в) Д 77-1 К 92-1;
г) Д 51 К 77-1, Д 77-1 К 92-1;
д) нет правильного ответа.

Тесты тема 3
1. Цедент - это:

а) страховая организация, передающая свои риски в перестрахование;
б) страховая организация, принимающая риски в перестрахование;
в) физическое лицо, заключившее договор страхования имущества; 
г) страховой брокер;
д) страховой агент.

2.  Сумма,  которую  цедент  удержал  у  себя  на  время  в  соответствии  с  договором 
страхования:

а) депо премий;
б) франшиза;
в) страховое возмещение;
г) страховая сумма;
д) тантьема;
е) комиссия.

3. Юридическое лицо, заключившее со страховой компанией договор перестрахования о 
получении рисков в перестрахование, это: а) страховщик;
б) цедент;
в) страхователь;
г)перестраховщик.

4. Размеры доли перестраховщика в страховой выплате устанавливаются:
а) исходя из соотношения страховой суммы и ответственности перестраховщика;
б) исходя из франшизы и страховой премии;

    в) исходя из страхового возмещения, соотношения страховой
суммы и ответственности перестраховщика;

г) исходя из рассчитанного страхового резерва.
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5. Проводки по начислению и получению доли перестраховщика в убытке, понесенном в 
результате страхового случая цедентом:
а)Д51 к 77-4;
б) Д 77-6 К 77-4, Д 77-4 К 51;
в) Д 77-4 К 77-6, Д 51 К 77-4;
г) Д 51 К 22-4;
д) Д 77-4 К 22-4, Д 51 К 77-4.

6.  По  окончании  отчетного  периода  счета  по  договорам  перестрахования  у  цедента 
закрываются:
а) Д 92-3 К 99, Д 99 К 22-3;
б) Д 92-1 К 99, Д 99 К 22-1;
в) Д 99 К 92-4, Д 22-4 К 99;
г) Д 92-4 К 9, Д 99 К 22-4.

7.  Про  водки  по  начислению  и  получению  страховых  взносов  по  договорам 
перестрахования у перестраховщика:
а) Д 51 К 92-3;
б) Д 77-3 К 92-3, 
в) Д 77-3 К 92-3, 
г) Д 22-3 К 77-3, д 51 К 77-3; Д 51 К 92-3;  Д 51 К 22-3.

8. Проводки по начислению погашения и выплате депонированной премии у цедента:
а) Д 77-6 К 51;
б) Д 77-6 К 77-4, 
в) Д 77-4 К 77-6,

 г)Д51 К 77-6, д 77-4 К 51; Д 51 К 77-4; Д 77-6 К 99.
9. Проводки по начислению и выплате премии перестраховщика в учете у цедента:

а)Д92-4 к 77-4, Д77-4 К51;
б) Д 77-3 К 92-3, Д 51 К 77-3;
в) Д 92-4 К 51;
г) Д 77-4 К 92-4, Д 77-4 К 51.

10. Про водки по начислению и выплате комиссионного вознаграждения по договорам 
перестрахования у перестраховщика:
а) Д 26 К 77-3, Д 77-3 К 51; 
б) Д 77-3 К 91, Д 77-3 К 51; 
в}Д77-3 К26, д 77-3 К51;
 г) Д 91 К 77-3, Д 77-3 К51.

11. Проводки по начислению и перечислению доли перестраховщика в страховой выплате 
в учете у перестраховщика:
а)Д51 к 77-1; 
б) Д 22-3 К 77-3, 
в) Д 77-4 К 22-4, 
г) Д 22-4 К 77-4,д 77-3 К 51; Д 51 К 77-4; Д 51 К 22-4.

12.  По  окончании  отчетного  периода  счета  у  перестраховщика  по  договорам 
перестрахования закрываются:
а) Д 92-3 К 99, Д 99 К 22-3;
б) Д 92-1 К 99, Д 99 К 22-1;
в) Д 99 К 92-4, Д 22-4 К 99;
г) Д 92-4 К 99, Д 99 К 22-4.

13. Проводки по начислению погашения и получению депо премий у перестраховщика:
а) Д 77-3 К 77-6, Д 51 
б) Д 77-6 к 77-3, Д 51
в)Д77-6 к 77-4, Д51
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г) Д 77-6 К 77-4, Д 51 к 77-3; К 77-3; К 77-6; К 77-4.
14. Рассчитать долю возмещения убытка перестраховщиком при наступлении страхового 

случая, если страховая сумма по прямому договору - 100 000 руб., страховой взнос по 
прямому договору  12 000 руб., реальная стоимость имущества - 200 000 руб., ущерб, 
полученный  в  результате  страхового  случая  -  40  000  руб.,  ответственность 
перестраховщика по договору перестрахования 50 000 руб., премия перестраховщика - 
60 000 руб.:
а) 10000; д) 50 000;
б) 100000; е) 12000;
в) 200 000; ж) 6 000;
г) 40 000; з) нет правильного ответа.

15. Рассчитать долю возмещения убытка перестраховщиком при наступлении страхового 
случая, если страховая сумма по прямому договору - 800 000 руб., страховой взнос по 
прямому договору  82 000 руб., реальная стоимость имущества - 800 000 руб., ущерб, 
полученный'  в  результате  страхового  случая  -  100  000  руб.,  ответственность 
перестраховщика по договору перестрахования800 000 руб., премия перестраховщика - 
80 000 руб.:
а) 100000; 
б) 800 000;
в) 80 000;
г) 82 000;
д) нет правильного ответа.

16. Рассчитать долю возмещения убытка перестраховщиком при наступлении страхового 
случая, если страховая сумма по прямому договору - 400 000 руб., страховой взнос по 
прямому договору 42 000 руб., реальная стоимость имущества - 800 000 руб., ущерб, 
полученный  в  результате  страхового  случая  -100  000  руб.,  ответственность 
перестраховщика по договору перестрахования400000 руб., премия перестраховщика- 
20000 руб.:
а) 50 000;
б) 800 000;
в) 42000;
г) 20 000;
д) 400 000;
е) нет правильного ответа.

Тесты тема 4
1. Какие сформированные резервы у страховщика относятся к страховым?

а) резерв сомнительных долгов; 
б) резерв убытков;
в) резервы предстоящих расходов; 
г) нет правильного ответа.

2. В конце отчетного периода по учету резерва незаработанной премии у страховщика 
делаются проводки:
а) Д 95-1 К 95-3, Д 95-3 К 95-1;
б) Д 95-1 К 99, Д 99 К 95-3;
в) Д 99 К 95-4, Д 95-4 К99;
г) Д 95-1 К 99, Д 99 К 95-1;
д) нет правильного ответа.

3. Увеличение резерва незаработанной премии в конце отчетного периода у страховщика 
списывается проводками:
а) Д 99 К 95-3;
б) Д 95-3 К 99;
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в) Д 99 К 95-4;
г) Д 99 К 95-1;
д) нет правильного ответа.

4.  Увеличение  доли  перестраховщика  в  резерве  незаработанной  премии  в  конце 
отчетного периода у страховщика списывается проводками:
а) Д 95-4 К 99;
б) Д 95-3 К 99;
в) Д 99 К 95-4;
г) Д 99 К 95-1;
д) нет правильного ответа.

5. Уменьшение резерва незаработанной премии в конце отчетного периода у страховщика 
списывается проводками:
а) Д 99 К 95-3;
б) Д 95-3 К 99;
в) Д 99 К 95-4;
г) Д 99 К 95-1;
д) нет правильного ответа.

6.  Уменьшение  доли  перестраховщика  в  резерве  незаработанной  премии  в  конце 
отчетного периода у страховщика списывается проводками:
а) Д 95-4 К 99; б) Д 95-3 К 99;
в) Д 99 К 95-4; г) Д 99 К 95-1;
д) нет правильного ответа.

7. Какое сальдо имеет на конец периода счет 95-1 «Резерв незаработалной премии»?
а) дебетовое;
б) кредитовое;

в) сальдо не имеет, закрывается на финансовый результат;
г) нет правильного ответа.

8. Резерв незаработанной премии отражается в учете у страховщика как:
а) дебетовое сальдо 99 счета;
б) дебетовое сальдо 95-1 счета;
в) кредитовое сальдо 95-3 счета; 
г) кредитовое сальдо 95-1 счета;
д) нет правильного ответа.

9.  Доля  перестраховщика  в  резерве  незаработанной  премии  отражается  в  учете  у 
страховщика, как:
а) кредитовое сальдо 99 счета;
б) дебетовое сальдо 95-2 счета; 
в) кредитовое сальдо 95-4 счета; 
г) кредитовое сальдо 95-2 счета;
д) нет правильного ответа.
10.  Как  отразится  на  финансовом  результате  ситуация:  резерв  незаработанной 
премии на начало отчетного периода составил 100 000 руб.,  на конец отчетного 
периода - 120 000 руб.: 

а) Д 99 К 95-3 20000;
б) Д 95-3 К 99 20 000;
в) Д 99 К 95-1 120000; I
г) Д 95-1 К 99 100000;
д) нет правильного ответа.
11.  Как отразится  на  финансовом результате  уменьшение  доли перестраховщика,  если 

резерв незаработанной премии на начало отчетного периода составил 100 000 руб., доля 
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перестраховщика  30000 руб., на конец отчетного периода размер начисленного резерва 
составил 120000 руб., доля перестраховщика- 23000 руб.
а) Д 99 К 95-3 20 000; 
б) Д 95-3 К 99 20000;
в) Д 99 К 95-4 7000;
г) Д 95-4 К 99 7 000;
д) нет правильного ответа.

12. В конце отчетного периода по учету доли перестраховщика в резерве незаработанной 
премии у страховщика делаются проводки:

а) Д 95-2 К 95-4, Д 95-4 к 95-2; К 95-4; к 99;
б) Д 95-2 К 99, Д 99 К 95-2;
в) Д 99 К 95-4, Д 95-4 
г) Д 95-2 К 99, Д 99 
д) нет правильного ответа.
13. Где в отчетности отражается резерв? 
а) в активе баланса;
б) в пассиве баланса;
в) в отчете о прибылях и убытках; 
г) нет правильного ответа.

    6  УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ ПО ДИСЦИПЛИНЕ

Основная и дополнительная литература, другие информационные источники.

1.Аудит страховых компаний: Практическое пособие для аудиторов и 

страховых организаций / А.Л.Алекринский, Т.А.Архангельская, С.Н.Асабина 

и др.; Под ред. В.И.Рябикина. - М.: АО "Финстатинформ", 1995. - 128 с.
2.Белоконева Ф.Н. Учет в страховых организациях. - М.: Издательский 

дом "Аудитор", 1996. - 160 с.
3.Большакова  И.В.  Негосударственные  пенсионные фонды. Правовые 

основы,  бух.  учет  и  аудит.  Учеб.  пособие  при  подгот.  к  квалификац. 

экзаменам аудитора и проф. бухгалтера и при повышении квалификации - 

М.: Аудит. фирма ЦБА Аналитика-пресс, 1998. - 212 с. - (Профессиональная 

библиотека бухгалтера и аудитора)
4.Бургонова  Г.Н.,  Васина  И.Г.  Бухгалтерский  учет  в  страховых 

компаниях. Учеб. пособие - СПб.: СПбГИЭА, 1999. - 138 с.
5.Бухгалтерский учет  в  страховых организациях /  Каспина Т.И.-  М.: 

"СОМИНТЭК", 1998. - с. 231
6.Вещунова  Н.Л.,  Фомина  Л.Ф.  Бухгалтерский  учет  в  страховых 

компаниях: Учебно-практическое пособие - М.: СПб.: Герда, 2000. - 767 с.
7.Волкова  Ю.В.  ЕСН и  обязательное  пенсионное  страхование.  -  М.: 

Издательство: Главбух, 2005. - 112 с. - Серия: Библиотека журнала "Главбух"
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8.Гейц  И.В.  Обязательное  пенсионное  и  социальное  страхование: 

Учебно-методическое пособие. - М.: ДИС, 2003. - 272 с.
9.Гусева  С.М.,  Севостьянова  Н.П.  Обязательное  пенсионное 

страхование. - М.: "Главбух", 2004. - 112 с.
10.Добровольное  страхование:  Кратко  и  доступно  о  бухгалтерском 

учете и налогообложении. / под ред. В.В. Семенихина. - М.: "Эксмо-Пресс", 

2005. - 127 с.
11.Дубровина  Т.А.  Бухгалтерский  учет  в  страховых 

организациях. Учеб.  для  студентов  вузов,  обучающихся  по  экон. 

специальностям - М.: Юнити, 2000. - 543 с.
12.Дубровина  Т.А.  Основы  аудита  страховых  организаций.  -  М.: 

Российский юридический издательский дом, 1995. - 129 с. - серия "Страховое 

дело"
13.Дубровина  Т.Д.,  Сухов  В.А.,  Шеремет  А.Д.  Аудиторская 

деятельность  в  страховании:  Учебное  пособие/Под  ред.  заслуженного 

деятеля науки РФ, проф. А.Д.Шеремета. - М.: ИНФРА-М, 1997. - 384 с.
14.Дюжиков  Е.Ф.  Аудит  деятельности  страховых  организаций 

(Страховой аудит). - М.: ЗАО Издательский дом "Аудитор", 2001. – 92 с. 
15.Ефимов С.Л. Справочник бухгалтера страховой компании. (Типовые 

бухгалтерские  проводки.  План  счетов  бухгалтерского  учета).  -  М.: 

РосКонсульт, 1998. - 208 с.
16.Задоянный  А.А.  Контроль  и  регулирование  платежеспособности 
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

ОБРАЗЦЫ  ФОРМ  БУХГАЛТЕРСКОЙ  ОТЧЕТНОСТИ  СТРАХОВЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЙ
Приложение N 1 к Приказу Министерства финансов Российской Федерации от 8 декабря 2003 г. N 
113н

           БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС СТРАХОВОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

                                                       ┌─────────┐
                                                       │  КОДЫ   │
                                                       ├─────────┤
                          Форма N 1-страховщик по ОКУД │ 0710001 │
                                                       ├──┬───┬──┤
  на ____________ 200_ г.     Дата (год, месяц, число) │  │   │  │
                                                       ├──┴───┴──┤
Страховая организация _______________________  по ОКПО │         │
                                                       ├─────────┤
Идентификационный номер налогоплательщика          ИНН │         │
                                                       ├─────────┤
Вид деятельности ____________________________ по ОКВЭД │         │
                                                       ├────┬────┤
Организационно-правовая форма/форма собственности      │    │    │
_____________________________________    по ОКОПФ/ОКФС │    │    │
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                                                       ├────┴────┤
Единица измерения: тыс. руб./млн руб.          по ОКЕИ │ 384/385 │
(ненужное зачеркнуть)                                  └─────────┘

Местонахождение (адрес) __________________________________________
__________________________________________________________________

                                                       ┌─────────┐
                              Дата утверждения         │         │
                                                       ├─────────┤
                              Дата отправки (принятия) │         │
                                                       └─────────┘

┌───────────────────────────────────────────┬──────┬──────┬──────┐
│                   АКТИВ                   │ Код  │На на-│На ко-│
│                                           │строки│чало  │нец   │
│                                           │      │отчет-│отчет-│
│                                           │      │ного  │ного  │
│                                           │      │года  │перио-│
│                                           │      │      │да    │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│                    1                      │  2   │  3   │   4  │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│I. Активы                                  │      │      │      │
│Нематериальные активы                      │ 110  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Инвестиции                                 │ 120  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   в том числе:                            │      │      │      │
│   земельные участки                       │ 121  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   здания                                  │ 122  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   финансовые вложения в дочерние,         │      │      │      │
│   зависимые общества и другие организации │ 130  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│       в том числе:                        │      │      │      │
│       акции дочерних и зависимых обществ  │ 131  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│       долговые ценные бумаги дочерних и   │      │      │      │
│       зависимых обществ и предоставленные │      │      │      │
│       им займы                            │ 132  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│       вклады в уставные (складочные)      │      │      │      │
│       капиталы дочерних и зависимых       │      │      │      │
│       обществ                             │ 133  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│       акции других организаций            │ 134  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│       долговые ценные бумаги других       │      │      │      │
│       организаций и предоставленные им    │      │      │      │
│       займы                               │ 135  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│       вклады в уставные (складочные)      │      │      │      │
│       капиталы других организаций         │ 136  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   иные инвестиции                         │ 140  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│       в том числе:                        │      │      │      │
│       государственные и муниципальные     │      │      │      │
│       ценные бумаги                       │ 141  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│       депозитные вклады                   │ 142  │      │      │
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├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│       прочие инвестиции                   │ 145  │      │      │
└───────────────────────────────────────────┴──────┴──────┴──────┘

                                                      0710001 с. 2

┌───────────────────────────────────────────┬──────┬──────┬──────┐
│                   АКТИВ                   │ Код  │На на-│На ко-│
│                                           │строки│чало  │нец   │
│                                           │      │отчет-│отчет-│
│                                           │      │ного  │ного  │
│                                           │      │года  │перио-│
│                                           │      │      │да    │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│                    1                      │  2   │  3   │   4  │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Депо премий у перестрахователей            │ 150  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Доля перестраховщиков в страховых резервах │ 160  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   в том числе:                            │      │      │      │
│   в резервах по страхованию жизни         │ 161  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   в резерве незаработанной премии         │ 162  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   в резервах убытков                      │ 163  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Дебиторская задолженность по операциям     │      │      │      │
│страхования, сострахования                 │ 170  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   в том числе:                            │      │      │      │
│   страхователи                            │ 171  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   страховые агенты                        │ 172  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   прочие дебиторы                         │ 175  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Дебиторская задолженность по операциям     │      │      │      │
│перестрахования                            │ 180  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Прочая дебиторская задолженность, платежи  │      │      │      │
│по которой ожидаются более чем через 12    │      │      │      │
│месяцев после отчетной даты                │ 190  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Прочая дебиторская задолженность, платежи  │      │      │      │
│по которой ожидаются в течение 12 месяцев  │      │      │      │
│после отчетной даты                        │ 200  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Основные средства                          │ 210  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Незавершенное строительство                │ 220  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Отложенные налоговые активы                │ 230  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Запасы                                     │ 240  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   в том числе:                            │      │      │      │
│   материалы и другие аналогичные ценности │ 241  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   расходы будущих периодов                │ 242  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   прочие запасы и затраты                 │ 245  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤

61



│Налог на добавленную стоимость по          │      │      │      │
│приобретенным ценностям                    │ 250  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Денежные средства                          │ 260  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Иные активы                                │ 270  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   Итого по разделу I                      │ 290  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   БАЛАНС                                  │ 300  │      │      │
└───────────────────────────────────────────┴──────┴──────┴──────┘

                                                      0710001 с. 3

┌───────────────────────────────────────────┬──────┬──────┬──────┐
│                  ПАССИВ                   │ Код  │На на-│На ко-│
│                                           │строки│чало  │нец   │
│                                           │      │отчет-│отчет-│
│                                           │      │ного  │ного  │
│                                           │      │года  │перио-│
│                                           │      │      │да    │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│                    1                      │  2   │  3   │   4  │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│II. Капитал и резервы                      │      │      │      │
│Уставный капитал                           │ 410  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Собственные акции, выкупленные у акционеров│ 415  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Добавочный капитал                         │ 420  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Резервный капитал                          │ 430  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   в том числе:                            │      │      │      │
│   резервы, образованные в соответствии    │      │      │      │
│   с законодательством                     │ 431  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   резервы, образованные в соответствии с  │      │      │      │
│   учредительными документами              │ 432  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Нераспределенная прибыль (непокрытый       │      │      │      │
│убыток)                                    │ 470  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   Итого по разделу II                     │ 490  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│III. Страховые резервы                     │      │      │      │
│Резервы по страхованию жизни               │ 510  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Резерв незаработанной премии               │ 520  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Резервы убытков                            │ 530  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Другие страховые резервы                   │ 540  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Резервы по обязательному медицинскому      │      │      │      │
│страхованию                                │ 550  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   Итого по разделу III                    │ 590  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│IV. Обязательства                          │      │      │      │
│Задолженность по депо премий перед         │      │      │      │
│перестраховщиками                          │ 610  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
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│Долгосрочные займы и кредиты               │ 615  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Отложенные налоговые обязательства         │ 620  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Краткосрочные займы и кредиты              │ 625  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Кредиторская задолженность по операциям    │      │      │      │
│страхования, сострахования                 │ 630  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   в том числе:                            │      │      │      │
│   страхователи                            │ 631  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   страховые агенты                        │ 632  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   прочие кредиторы                        │ 635  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Кредиторская задолженность по операциям    │      │      │      │
│перестрахования                            │ 640  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Прочая кредиторская задолженность          │ 650  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   в том числе:                            │      │      │      │
│   задолженность перед персоналом          │      │      │      │
│   организации                             │ 651  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   задолженность перед государственными    │      │      │      │
│   внебюджетными фондами                   │ 652  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   задолженность по налогам и сборам       │ 653  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   прочие кредиторы                        │ 655  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Задолженность перед участниками            │      │      │      │
│(учредителями) по выплате доходов          │ 660  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Доходы будущих периодов                    │ 665  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Резервы предстоящих расходов               │ 670  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Резервы предупредительных мероприятий      │ 675  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Прочие обязательства                       │ 680  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   Итого по разделу IV                     │ 690  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   БАЛАНС                                  │ 700  │      │      │
└───────────────────────────────────────────┴──────┴──────┴──────┘

                                                      0710001 с. 4

┌───────────────────────────────────────────┬──────┬──────┬──────┐
│                    ПАССИВ                 │ Код  │На на-│На ко-│
│                                           │строки│чало  │нец   │
│                                           │      │отчет-│отчет-│
│                                           │      │ного  │ного  │
│                                           │      │года  │перио-│
│                                           │      │      │да    │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│                      1                    │  2   │  3   │   4  │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│                   СПРАВКА                 │      │      │      │
│    О НАЛИЧИИ ЦЕННОСТЕЙ, УЧИТЫВАЕМЫХ НА    │      │      │      │
│             ЗАБАЛАНСОВЫХ СЧЕТАХ           │      │      │      │
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│                                           │      │      │      │
│Арендованные основные средства             │ 910  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   в том числе по лизингу                  │ 911  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Товарно-материальные ценности, принятые    │      │      │      │
│на ответственное хранение                  │ 920  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Списанная в убыток задолженность           │      │      │      │
│неплатежеспособных дебиторов               │ 940  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Обеспечения обязательств и платежей        │      │      │      │
│полученные                                 │ 950  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Обеспечения обязательств и платежей        │      │      │      │
│выданные                                   │ 960  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Износ жилищного фонда                      │ 970  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Износ объектов внешнего благоустройства и  │      │      │      │
│других аналогичных объектов                │ 980  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Нематериальные активы, полученные в        │      │      │      │
│пользование                                │ 990  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│                                           │      │      │      │
└───────────────────────────────────────────┴──────┴──────┴──────┘

Руководитель _________ ____________  Главный бухгалтер _________ ____________
             (подпись) (расшифровка                    (подпись) (расшифровка
                         подписи)                                  подписи)

    "__" ______________ 200_ г.

                              ОТЧЕТ
            О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ СТРАХОВОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

                                                       ┌─────────┐
                                                       │  КОДЫ   │
                                                       ├─────────┤
                          Форма N 2-страховщик по ОКУД │ 0710002 │
                                                       ├──┬───┬──┤
  за ____________ 200_ г.     Дата (год, месяц, число) │  │   │  │
                                                       ├──┴───┴──┤
Страховая организация _______________________  по ОКПО │         │
                                                       ├─────────┤
Идентификационный номер налогоплательщика          ИНН │         │
                                                       ├─────────┤
Вид деятельности ____________________________ по ОКВЭД │         │
                                                       ├────┬────┤
Организационно-правовая форма/форма собственности      │    │    │
_____________________________________    по ОКОПФ/ОКФС │    │    │
                                                       ├────┴────┤
Единица измерения: тыс. руб./млн руб.          по ОКЕИ │ 384/385 │
(ненужное зачеркнуть)                                  └─────────┘
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┌───────────────────────────────────────────┬──────┬──────┬──────┐
│          Наименование показателя          │ Код  │За от-│За    │
│                                           │строки│четный│анало-│
│                                           │      │период│гичный│
│                                           │      │      │период│
│                                           │      │      │преды-│
│                                           │      │      │дущего│
│                                           │      │      │года  │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│                    1                      │  2   │  3   │   4  │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│I. Страхование жизни                       │      │      │      │
│Страховые премии (взносы) - нетто          │      │      │      │
│перестрахование                            │ 010  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   страховые премии  (взносы) - всего      │ 011  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   переданные перестраховщикам             │ 012  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Доходы по инвестициям                      │ 020  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   из них:                                 │      │      │      │
│   проценты к получению                    │ 021  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   доходы от участия в других организациях │ 022  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   изменение стоимости финансовых вложений │      │      │      │
│   в результате корректировки оценки       │ 023  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Выплаты по договорам страхования -         │      │      │      │
│нетто перестрахование                      │ 030  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   выплаты по договорам страхования - всего│ 031  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   доля перестраховщиков                   │ 032  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Изменение резервов по страхованию жизни    │      │      │      │
│- нетто перестрахование                    │ 040  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   изменение резервов по страхованию жизни │      │      │      │
│   - всего                                 │ 041  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   изменение доли перестраховщиков в       │      │      │      │
│   резервах                                │ 042  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Расходы по ведению страховых операций -    │      │      │      │
│нетто перестрахование                      │ 050  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   затраты по заключению договоров         │      │      │      │
│   страхования                             │ 051  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   прочие расходы по ведению страховых     │      │      │      │
│   операций                                │ 052  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   вознаграждение и тантьемы по договорам  │      │      │      │
│   перестрахования                         │ 055  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Расходы по инвестициям                     │ 060  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   из них:                                 │      │      │      │
│   изменение стоимости финансовых вложений │      │      │      │
│   в результате корректировки оценки       │ 061  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
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│Результат от операций по страхованию жизни │ 070  │      │      │
└───────────────────────────────────────────┴──────┴──────┴──────┘

                                                Форма 0710002 с. 2

┌───────────────────────────────────────────┬──────┬──────┬──────┐
│          Наименование показателя          │ Код  │За от-│За    │
│                                           │строки│четный│анало-│
│                                           │      │период│гичный│
│                                           │      │      │период│
│                                           │      │      │преды-│
│                                           │      │      │дущего│
│                                           │      │      │года  │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│                    1                      │  2   │  3   │   4  │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│II. Страхование иное, чем страхование      │      │      │      │
│жизни                                      │      │      │      │
│Страховые премии - нетто                   │      │      │      │
│перестрахование                            │ 080  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   страховые премии - всего                │ 081  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   переданные перестраховщикам             │ 082  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Изменение резерва незаработанной премии    │      │      │      │
│- нетто перестрахование                    │ 090  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   изменение резерва незаработанной премии │      │      │      │
│   - всего                                 │ 091  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   изменение доли перестраховщиков в       │      │      │      │
│   резерве                                 │ 092  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Состоявшиеся убытки - нетто перестрахование│ 100  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Выплаты по договорам страхования - нетто   │      │      │      │
│перестрахование                            │ 110  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   выплаты по договорам страхования - всего│ 111  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   доля перестраховщиков                   │ 112  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Изменение резервов убытков - нетто         │      │      │      │
│перестрахование                            │ 120  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   изменение резервов убытков - всего      │ 121  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   изменение доли перестраховщиков в       │      │      │      │
│   резервах                                │ 122  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Изменение других страховых резервов        │ 130  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Отчисления от страховых премий             │ 150  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│        из них:                            │      │      │      │
│   отчисления в резерв гарантий            │ 151  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   отчисления в резерв текущих             │      │      │      │
│   компенсационных выплат                  │ 152  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Расходы по ведению страховых операций -    │      │      │      │
│нетто перестрахование                      │ 160  │      │      │
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├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   затраты по заключению договоров         │      │      │      │
│   страхования                             │ 161  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   прочие расходы по ведению страховых     │      │      │      │
│   операций                                │ 162  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   вознаграждение и тантьемы по договорам  │      │      │      │
│   перестрахования                         │ 165  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Результат от операций страхования иного,   │      │      │      │
│чем страхование жизни                      │ 170  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│III. Прочие доходы и расходы, не отнесенные│      │      │      │
│в разделы I и II                           │      │      │      │
│Доходы по инвестициям                      │ 180  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│        их них:                            │      │      │      │
│   проценты к получению                    │ 181  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   доходы от участия в других организациях │ 182  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   изменение стоимости финансовых вложений │      │      │      │
│   в результате корректировки оценки       │ 183  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Расходы по инвестициям                     │ 190  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│        их них:                            │      │      │      │
│   изменение стоимости финансовых вложений │      │      │      │
│   в результате корректировки оценки       │ 191  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Управленческие расходы                     │ 200  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Операционные доходы, кроме связанных с     │      │      │      │
│инвестициями                               │ 210  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│        их них:                            │      │      │      │
│   проценты к получению                    │ 211  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Операционные расходы, кроме связанных с    │      │      │      │
│инвестициями                               │ 220  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│        их них:                            │      │      │      │
│   проценты к уплате                       │ 221  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Внереализационные доходы                   │ 230  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Внереализационные расходы                  │ 240  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Прибыль (убыток) до налогообложения        │ 250  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Отложенные налоговые активы                │ 260  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Отложенные налоговые обязательства         │ 270  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Текущий налог на прибыль                   │ 280  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│                                           │ 290  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Чистая прибыль (убыток) отчетного периода  │ 300  │      │      │
└───────────────────────────────────────────┴──────┴──────┴──────┘
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Наименование показателя          Код  
строки

За от-
четный
период

За    
анало-
гичный
период
преды-
дущего
года  

1                      2   3   4  
СПРАВОЧНО.                                 
Постоянные налоговые обязательства (активы) 301  
Базовая прибыль (убыток) на акцию          305  
Разводненная прибыль (убыток) на акцию     306  

             РАСШИФРОВКА ОТДЕЛЬНЫХ ПРИБЫЛЕЙ И УБЫТКОВ

Наименование показателя      Код  
строки

За отчетный
период   

За анало- 
гичный пе-
риод пре- 
дыдущего  
года      

при- 
быль 

убы- 
ток  

при- 
быль 

убы-
ток 

1                 2   3  4  5  6  
Штрафы, пени и неустойки,         
признанные или по которым получены
решения суда (арбитражного суда)  
об их взыскании                   310  
Прибыль (убыток) прошлых лет      320  
Возмещение убытков, причиненных   
неисполнением или ненадлежащим    
исполнением обязательств          330  
Курсовые разницы по операциям в   
иностранной валюте                340  
Отчисления в оценочные резервы    350  x  x  
Списание дебиторских и            
кредиторских задолженностей,      
по которым истек срок исковой     
давности                          360  

370  
Руководитель _________ ____________  Главный бухгалтер _________ ____________
             (подпись) (расшифровка                    (подпись) (расшифровка
                         подписи)                                  подписи)

    "__" ______________ 200_ г.

                              ОТЧЕТ
      О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ СТРАХОВОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
            ПО ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ МЕДИЦИНСКОМУ СТРАХОВАНИЮ

                                                       ┌─────────┐
                                                       │  КОДЫ   │
                                                       ├─────────┤
                         Форма N 2а-страховщик по ОКУД │ 0710002 │
                                                       ├──┬───┬──┤
  за ____________ 200_ г.     Дата (год, месяц, число) │  │   │  │
                                                       ├──┴───┴──┤
Страховая организация _______________________  по ОКПО │         │
                                                       ├─────────┤
Идентификационный номер налогоплательщика          ИНН │         │
                                                       ├─────────┤
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Вид деятельности ____________________________ по ОКВЭД │         │
                                                       ├────┬────┤
Организационно-правовая форма/форма собственности      │    │    │
_____________________________________    по ОКОПФ/ОКФС │    │    │
                                                       ├────┴────┤
Единица измерения: тыс. руб./млн руб.          по ОКЕИ │ 384/385 │
(ненужное зачеркнуть)                                  └─────────┘

┌───────────────────────────────────────────┬──────┬──────┬──────┐
│          Наименование показателя          │ Код  │За от-│За    │
│                                           │строки│четный│анало-│
│                                           │      │период│гичный│
│                                           │      │      │период│
│                                           │      │      │преды-│
│                                           │      │      │дущего│
│                                           │      │      │года  │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│                    1                      │  2   │  3   │   4  │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│I. Обязательное медицинское страхование    │      │      │      │
│Страховые платежи                          │ 010  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│        из них:                            │      │      │      │
│   субвенции                               │ 011  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Доходы по инвестициям, направленные на     │      │      │      │
│пополнение резервов по обязательному       │      │      │      │
│медицинскому страхованию                   │ 020  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│        в том числе:                       │      │      │      │
│   резерва оплаты медицинских услуг        │ 021  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   запасного резерва                       │ 022  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   резерва финансирования предупредительных│      │      │      │
│   мероприятий                             │ 023  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Расходы на оплату медицинских услуг        │ 030  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Изменение резерва оплаты медицинских услуг │ 040  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Изменение запасного резерва                │ 050  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Отчисления в резерв финансирования         │      │      │      │
│предупредительных мероприятий              │ 060  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Расходы на ведение дела                    │ 070  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Прочие доходы, связанные с операциями по   │      │      │      │
│обязательному медицинскому страхованию     │ 080  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Прочие расходы, связанные с операциями     │      │      │      │
│по обязательному медицинскому страхованию  │ 090  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Результат от операций по обязательному     │      │      │      │
│медицинскому страхованию                   │ 100  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│II. Прочие доходы и расходы                │      │      │      │
│Доходы по инвестициям средств резервов     │      │      │      │
│по обязательному медицинскому страхованию  │ 110  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│        из них:                            │      │      │      │
│   проценты к получению                    │ 111  │      │      │
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├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   изменение стоимости финансовых вложений │      │      │      │
│   в результате корректировки оценки       │ 113  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Расходы по инвестициям средств резервов    │      │      │      │
│по обязательному медицинскому страхованию  │ 120  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│        из них:                            │      │      │      │
│   изменение стоимости финансовых вложений │      │      │      │
│   в результате корректировки оценки       │ 121  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Доходы по инвестициям, предназначенные на  │      │      │      │
│пополнение резервов по обязательному       │      │      │      │
│медицинскому страхованию                   │ 130  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Результат от инвестиций средств резервов   │      │      │      │
│по обязательному медицинскому страхованию  │ 140  │      │      │
└───────────────────────────────────────────┴──────┴──────┴──────┘

                                                Форма 0710002 с. 3

┌───────────────────────────────────────────┬──────┬──────┬──────┐
│          Наименование показателя          │ Код  │За от-│За    │
│                                           │строки│четный│анало-│
│                                           │      │период│гичный│
│                                           │      │      │период│
│                                           │      │      │преды-│
│                                           │      │      │дущего│
│                                           │      │      │года  │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│                    1                      │  2   │  3   │   4  │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Доходы по инвестициям, кроме связанных с   │      │      │      │
│инвестициями средств резервов по           │      │      │      │
│обязательному медицинскому страхованию     │ 180  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│        из них:                            │      │      │      │
│   проценты к получению                    │ 181  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   доходы от участия в других организациях │ 182  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   изменение стоимости финансовых вложений │      │      │      │
│   в результате корректировки оценки       │ 183  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Расходы по инвестициям, кроме связанных с  │      │      │      │
│инвестициями средств резервов по           │      │      │      │
│обязательному медицинскому страхованию     │ 190  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│        из них:                            │      │      │      │
│   изменение стоимости финансовых вложений │      │      │      │
│   в результате корректировки оценки       │ 191  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Операционные доходы, кроме связанных с     │      │      │      │
│инвестициями                               │ 210  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│        из них:                            │      │      │      │
│   проценты к получению                    │ 211  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Операционные расходы, кроме связанных с    │      │      │      │
│инвестициями                               │ 220  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│        из них:                            │      │      │      │
│   проценты к уплате                       │ 221  │(    )│(    )│
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├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Внереализационные доходы                   │ 230  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Внереализационные расходы                  │ 240  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Прибыль (убыток) до налогообложения        │ 250  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Отложенные налоговые активы                │ 260  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Отложенные налоговые обязательства         │ 270  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Текущий налог на прибыль                   │ 280  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│                                           │ 290  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Чистая прибыль (убыток) отчетного периода  │ 300  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│СПРАВОЧНО.                                 │      │      │      │
│Постоянные налоговые обязательства (активы)│ 301  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Базовая прибыль (убыток) на акцию          │ 305  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Разводненная прибыль (убыток) на акцию     │ 306  │      │      │
└───────────────────────────────────────────┴──────┴──────┴──────┘

             РАСШИФРОВКА ОТДЕЛЬНЫХ ПРИБЫЛЕЙ И УБЫТКОВ

Наименование показателя     Код  
строки

За отчетный
период   

За анало- 
гичный пе-
риод пре- 
дыдущего  
года      

при- 
быль 

убы- 
ток  

при- 
быль 

убы-
ток 

1                 2   3  4  5  6  
Штрафы, пени и неустойки,         
признанные или по которым получены
решения суда (арбитражного суда)  
об их взыскании                   310  
Прибыль (убыток) прошлых лет      320  
Возмещение убытков, причиненных   
неисполнением или ненадлежащим    
исполнением обязательств          330  
Курсовые разницы по операциям в   
иностранной валюте                340  
Отчисления в оценочные резервы    350  x  x  
Списание дебиторских и            
кредиторских задолженностей, по   
которым истек срок исковой        
давности                          360  

370  
Руководитель _________ ____________  Главный бухгалтер _________ ____________
             (подпись) (расшифровка                    (подпись) (расшифровка
                         подписи)                                  подписи)

    "__" ______________ 200_ г.

                              ОТЧЕТ
           ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ КАПИТАЛА СТРАХОВОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

                                                       ┌─────────┐
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                                                       │  КОДЫ   │
                                                       ├─────────┤
                          Форма N 3-страховщик по ОКУД │ 0710003 │
                                                       ├──┬───┬──┤
    за _____ 200_ г.          Дата (год, месяц, число) │  │   │  │
                                                       ├──┴───┴──┤
Страховая организация _______________________  по ОКПО │         │
                                                       ├─────────┤
Идентификационный номер налогоплательщика          ИНН │         │
                                                       ├─────────┤
Вид деятельности ____________________________ по ОКВЭД │         │
                                                       ├────┬────┤
Организационно-правовая форма/форма собственности      │    │    │
________________________________________ по ОКОПФ/ОКФС │    │    │
                                                       ├────┴────┤
Единица измерения: тыс. руб./млн руб.          по ОКЕИ │ 384/385 │
(ненужное зачеркнуть)                                  └─────────┘

                      I. Изменения капитала

┌─────────────────────┬──────┬──────┬───────┬──────┬───────┬─────┐
│     Наименование    │  Код │Устав-│Доба-  │Резер-│Нерас- │Итого│
│      показателя     │строки│ный   │вочный │вный  │преде- │     │
│                     │      │капи- │капитал│капи- │ленная │     │
│                     │      │тал   │       │тал   │прибыль│     │
│                     │      │      │       │      │(непо- │     │
│                     │      │      │       │      │крытый │     │
│                     │      │      │       │      │убыток)│     │
├─────────────────────┼──────┼──────┼───────┼──────┼───────┼─────┤
│          1          │   2  │   3  │   4   │   5  │   6   │  7  │
├─────────────────────┼──────┼──────┼───────┼──────┼───────┼─────┤
│Остаток на 31 декабря│      │      │       │      │       │     │
│года, предшествующего│      │      │       │      │       │     │
│предыдущему          │ 010  │      │       │      │       │     │
├─────────────────────┼──────┼──────┼───────┼──────┼───────┼─────┤
│       200  г.       │      │      │       │      │       │     │
│       -------       │      │      │       │      │       │     │
│  (предыдущий год)   │      │      │       │      │       │     │
│Изменения в учетной  │      │      │       │      │       │     │
│политике             │ 020  │   х  │   х   │   х  │       │     │
├─────────────────────┼──────┼──────┼───────┼──────┼───────┼─────┤
│Результат от         │      │      │       │      │       │     │
│переоценки объектов  │      │      │       │      │       │     │
│основных средств     │ 030  │   х  │       │   х  │       │     │
├─────────────────────┼──────┼──────┼───────┼──────┼───────┼─────┤
│                     │ 040  │   х  │       │      │       │     │
├─────────────────────┼──────┼──────┼───────┼──────┼───────┼─────┤
│Остаток на 1 января  │      │      │       │      │       │     │
│предыдущего года     │ 050  │      │       │      │       │     │
├─────────────────────┼──────┼──────┼───────┼──────┼───────┼─────┤
│Результат от         │      │      │       │      │       │     │
│пересчета иностранных│      │      │       │      │       │     │
│валют                │ 060  │   х  │       │   х  │   х   │     │
├─────────────────────┼──────┼──────┼───────┼──────┼───────┼─────┤
│Чистая прибыль       │ 070  │   х  │   х   │   х  │       │     │
├─────────────────────┼──────┼──────┼───────┼──────┼───────┼─────┤
│Дивиденды            │ 080  │   х  │   х   │   х  │(     )│     │
├─────────────────────┼──────┼──────┼───────┼──────┼───────┼─────┤
│Отчисления           │      │      │       │      │       │     │
│в резервный фонд     │ 090  │   х  │   х   │      │(     )│     │
├─────────────────────┼──────┼──────┼───────┼──────┼───────┼─────┤
│Увеличение величины  │      │      │       │      │       │     │
│капитала за счет:    │      │      │       │      │       │     │
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│  дополнительного    │      │      │       │      │       │     │
│  выпуска акций      │      │      │       │      │       │     │
│  (вкладов третьих   │      │      │       │      │       │     │
│  лиц, принимаемых   │      │      │       │      │       │     │
│  в общество)        │ 100  │      │   х   │   х  │   х   │     │
├─────────────────────┼──────┼──────┼───────┼──────┼───────┼─────┤
│  увеличение         │      │      │       │      │       │     │
│  номинальной        │      │      │       │      │       │     │
│  стоимости акций    │      │      │       │      │       │     │
│  (дополнительных    │      │      │       │      │       │     │
│  вкладов участников)│ 110  │      │   х   │   х  │   х   │     │
├─────────────────────┼──────┼──────┼───────┼──────┼───────┼─────┤
│  реорганизации      │      │      │       │      │       │     │
│  юридического лица  │ 120  │      │   х   │   х  │       │     │
├─────────────────────┼──────┼──────┼───────┼──────┼───────┼─────┤
│Уменьшение величины  │      │      │       │      │       │     │
│капитала за счет:    │      │      │       │      │       │     │
│  уменьшения номинала│      │      │       │      │       │     │
│  акций (уменьшения  │      │      │       │      │       │     │
│  номинальной        │      │      │       │      │       │     │
│  стоимости долей)   │ 130  │(    )│   х   │   х  │   х   │(   )│
├─────────────────────┼──────┼──────┼───────┼──────┼───────┼─────┤
│  уменьшения         │      │      │       │      │       │     │
│  количества акций   │      │      │       │      │       │     │
│  (погашения долей)  │ 140  │(    )│   х   │   х  │   х   │(   )│
├─────────────────────┼──────┼──────┼───────┼──────┼───────┼─────┤
│  реорганизации      │      │      │       │      │       │     │
│  юридического лица  │ 150  │(    )│   х   │   х  │(     )│(   )│
├─────────────────────┼──────┼──────┼───────┼──────┼───────┼─────┤
│                     │ 160  │      │       │      │       │     │
├─────────────────────┼──────┼──────┼───────┼──────┼───────┼─────┤
│Остаток на 31 декабря│      │      │       │      │       │     │
│предыдущего года     │ 210  │      │       │      │       │     │
├─────────────────────┼──────┼──────┼───────┼──────┼───────┼─────┤
│       200  г.       │      │      │       │      │       │     │
│       -------       │      │      │       │      │       │     │
│   (отчетный год)    │      │      │       │      │       │     │
│Изменения в учетной  │      │      │       │      │       │     │
│политике             │ 220  │   х  │   х   │   х  │       │     │
├─────────────────────┼──────┼──────┼───────┼──────┼───────┼─────┤
│Результат от         │      │      │       │      │       │     │
│переоценки объектов  │      │      │       │      │       │     │
│основных средств     │ 230  │   х  │       │   х  │       │     │
├─────────────────────┼──────┼──────┼───────┼──────┼───────┼─────┤
│                     │ 240  │   х  │       │      │       │     │
└─────────────────────┴──────┴──────┴───────┴──────┴───────┴─────┘

                                                Форма 0710003 с. 2

┌─────────────────────┬──────┬──────┬───────┬──────┬───────┬─────┐
│     Наименование    │  Код │Устав-│Доба-  │Резер-│Нерас- │Итого│
│      показателя     │строки│ный   │вочный │вный  │преде- │     │
│                     │      │капи- │капитал│капи- │ленная │     │
│                     │      │тал   │       │тал   │прибыль│     │
│                     │      │      │       │      │(непо- │     │
│                     │      │      │       │      │крытый │     │
│                     │      │      │       │      │убыток)│     │
├─────────────────────┼──────┼──────┼───────┼──────┼───────┼─────┤
│         1           │   2  │   3  │   4   │   5  │   6   │  7  │
├─────────────────────┼──────┼──────┼───────┼──────┼───────┼─────┤
│Остаток на 1 января  │      │      │       │      │       │     │
│отчетного года       │ 250  │      │       │      │       │     │
├─────────────────────┼──────┼──────┼───────┼──────┼───────┼─────┤
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│Результат от         │      │      │       │      │       │     │
│пересчета иностранных│      │      │       │      │       │     │
│валют                │ 260  │   х  │       │   х  │   х   │     │
├─────────────────────┼──────┼──────┼───────┼──────┼───────┼─────┤
│Чистая прибыль       │ 270  │   х  │   х   │   х  │       │     │
├─────────────────────┼──────┼──────┼───────┼──────┼───────┼─────┤
│Дивиденды            │ 280  │   х  │   х   │   х  │(     )│     │
├─────────────────────┼──────┼──────┼───────┼──────┼───────┼─────┤
│Отчисления           │      │      │       │      │       │     │
│в резервный фонд     │ 290  │   х  │   х   │      │(     )│     │
├─────────────────────┼──────┼──────┼───────┼──────┼───────┼─────┤
│Увеличение величины  │      │      │       │      │       │     │
│капитала за счет:    │      │      │       │      │       │     │
│  дополнительного    │      │      │       │      │       │     │
│  выпуска акций      │      │      │       │      │       │     │
│  (вкладов третьих   │      │      │       │      │       │     │
│  лиц, принимаемых   │      │      │       │      │       │     │
│  в общество)        │ 300  │      │   х   │   х  │   х   │     │
├─────────────────────┼──────┼──────┼───────┼──────┼───────┼─────┤
│  увеличения         │      │      │       │      │       │     │
│  номинальной        │      │      │       │      │       │     │
│  стоимости акций    │      │      │       │      │       │     │
│  (дополнительных    │      │      │       │      │       │     │
│  вкладов участников)│ 310  │      │   х   │   х  │   х   │     │
├─────────────────────┼──────┼──────┼───────┼──────┼───────┼─────┤
│  реорганизации      │      │      │       │      │       │     │
│  юридического лица  │ 320  │      │   х   │   х  │       │     │
├─────────────────────┼──────┼──────┼───────┼──────┼───────┼─────┤
│Уменьшение величины  │      │      │       │      │       │     │
│капитала за счет:    │      │      │       │      │       │     │
│  уменьшения номинала│      │      │       │      │       │     │
│  акций (уменьшения  │      │      │       │      │       │     │
│  номинальной        │      │      │       │      │       │     │
│  стоимости долей)   │ 330  │(    )│   х   │   х  │   х   │(   )│
├─────────────────────┼──────┼──────┼───────┼──────┼───────┼─────┤
│  уменьшения         │      │      │       │      │       │     │
│  количества акций   │      │      │       │      │       │     │
│  (погашения долей)  │ 340  │(    )│   х   │   х  │   х   │(   )│
├─────────────────────┼──────┼──────┼───────┼──────┼───────┼─────┤
│  реорганизации      │      │      │       │      │       │     │
│  юридического лица  │ 350  │(    )│   х   │   х  │(     )│(   )│
├─────────────────────┼──────┼──────┼───────┼──────┼───────┼─────┤
│                     │ 360  │      │       │      │       │     │
├─────────────────────┼──────┼──────┼───────┼──────┼───────┼─────┤
│Остаток на 31 декабря│      │      │       │      │       │     │
│отчетного года       │ 410  │      │       │      │       │     │
└─────────────────────┴──────┴──────┴───────┴──────┴───────┴─────┘

                           II. Резервы

┌─────────────────────────────┬──────┬───────┬──────┬──────┬─────┐
│   Наименование показателя   │ Код  │Остаток│Посту-│Ис-   │Оста-│
│                             │строки│       │пило  │поль- │ток  │
│                             │      │       │      │зовано│     │
│                             │      │       │      │      │     │
├─────────────────────────────┼──────┼───────┼──────┼──────┼─────┤
│              1              │   2  │   3   │   4  │   5  │  6  │
├─────────────────────────────┼──────┼───────┼──────┼──────┼─────┤
│   Резервы, образованные     │      │       │      │      │     │
│       в соответствии        │      │       │      │      │     │
│   с законодательством:      │      │       │      │      │     │
│_____________________________│      │       │      │      │     │
│   (наименование резерва)    │      │       │      │      │     │
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│данные предыдущего года      │ 510  │       │      │      │     │
├─────────────────────────────┼──────┼───────┼──────┼──────┼─────┤
│данные отчетного года        │ 520  │       │      │      │     │
├─────────────────────────────┼──────┼───────┼──────┼──────┼─────┤
│_____________________________│      │       │      │      │     │
│   (наименование резерва)    │      │       │      │      │     │
│данные предыдущего года      │ 530  │       │      │      │     │
├─────────────────────────────┼──────┼───────┼──────┼──────┼─────┤
│данные отчетного года        │ 540  │       │      │      │     │
├─────────────────────────────┼──────┼───────┼──────┼──────┼─────┤
│   Резервы, образованные     │      │       │      │      │     │
│       в соответствии        │      │       │      │      │     │
│с учредительными документами:│      │       │      │      │     │
│_____________________________│      │       │      │      │     │
│   (наименование резерва)    │      │       │      │      │     │
│данные предыдущего года      │ 550  │       │      │      │     │
├─────────────────────────────┼──────┼───────┼──────┼──────┼─────┤
│данные отчетного года        │ 560  │       │      │      │     │
├─────────────────────────────┼──────┼───────┼──────┼──────┼─────┤
│_____________________________│      │       │      │      │     │
│   (наименование резерва)    │      │       │      │      │     │
│данные предыдущего года      │ 570  │       │      │      │     │
├─────────────────────────────┼──────┼───────┼──────┼──────┼─────┤
│данные отчетного года        │ 580  │       │      │      │     │
└─────────────────────────────┴──────┴───────┴──────┴──────┴─────┘

                                                Форма 0710003 с. 3

┌─────────────────────────────┬──────┬───────┬──────┬──────┬─────┐
│   Наименование показателя   │ Код  │Остаток│Посту-│Ис-   │Оста-│
│                             │строки│       │пило  │поль- │ток  │
│                             │      │       │      │зовано│     │
│                             │      │       │      │      │     │
├─────────────────────────────┼──────┼───────┼──────┼──────┼─────┤
│              1              │   2  │   3   │   4  │   5  │  6  │
├─────────────────────────────┼──────┼───────┼──────┼──────┼─────┤
│     Оценочные резервы:      │      │       │      │      │     │
│_____________________________│      │       │      │      │     │
│   (наименование резерва)    │      │       │      │      │     │
│данные предыдущего года      │ 610  │       │      │      │     │
├─────────────────────────────┼──────┼───────┼──────┼──────┼─────┤
│данные отчетного года        │ 620  │       │      │      │     │
├─────────────────────────────┼──────┼───────┼──────┼──────┼─────┤
│_____________________________│      │       │      │      │     │
│   (наименование резерва)    │      │       │      │      │     │
│данные предыдущего года      │ 630  │       │      │      │     │
├─────────────────────────────┼──────┼───────┼──────┼──────┼─────┤
│данные отчетного года        │ 640  │       │      │      │     │
├─────────────────────────────┼──────┼───────┼──────┼──────┼─────┤
│_____________________________│      │       │      │      │     │
│   (наименование резерва)    │      │       │      │      │     │
│данные предыдущего года      │ 650  │       │      │      │     │
├─────────────────────────────┼──────┼───────┼──────┼──────┼─────┤
│данные отчетного года        │ 660  │       │      │      │     │
├─────────────────────────────┼──────┼───────┼──────┼──────┼─────┤
│Резервы предстоящих расходов:│      │       │      │      │     │
│_____________________________│      │       │      │      │     │
│   (наименование резерва)    │      │       │      │      │     │
│данные предыдущего года      │ 710  │       │      │      │     │
├─────────────────────────────┼──────┼───────┼──────┼──────┼─────┤
│данные отчетного года        │ 720  │       │      │      │     │
├─────────────────────────────┼──────┼───────┼──────┼──────┼─────┤
│_____________________________│      │       │      │      │     │
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│   (наименование резерва)    │      │       │      │      │     │
│данные предыдущего года      │ 730  │       │      │      │     │
├─────────────────────────────┼──────┼───────┼──────┼──────┼─────┤
│данные отчетного года        │ 740  │       │      │      │     │
└─────────────────────────────┴──────┴───────┴──────┴──────┴─────┘

                             СПРАВКИ

┌─────────────┬──────┬──────────────────────┬────────────────────┐
│Наименование │ Код  │  Остаток на начало   │  Остаток на конец  │
│ показателя  │строки│    отчетного года    │  отчетного периода │
├─────────────┼──────┼──────────────────────┼────────────────────┤
│      1      │  2   │           3          │         4          │
├─────────────┼──────┼──────────────────────┼────────────────────┤
│  1) Чистые  │      │                      │                    │
│активы       │ 810  │                      │                    │
├─────────────┼──────┼──────────────────────┼────────────────────┤
│             │      │      Из бюджета      │   Из внебюджетных  │
│             │      │                      │       фондов       │
│             │      ├──────────┬───────────┼─────────┬──────────┤
│             │      │    за    │    за     │   за    │    за    │
│             │      │ отчетный │ предыдущий│ отчетный│предыдущий│
│             │      │   год    │    год    │   год   │   год    │
│             │      ├──────────┼───────────┼─────────┼──────────┤
│             │      │     3    │     4     │    5    │    6     │
├─────────────┼──────┼──────────┼───────────┼─────────┼──────────┤
│  2) Получено│      │          │           │         │          │
│на:          │      │          │           │         │          │
│расходы по   │      │          │           │         │          │
│обычным видам│      │          │           │         │          │
│деятельности │      │          │           │         │          │
│- всего      │ 820  │          │           │         │          │
├─────────────┼──────┼──────────┼───────────┼─────────┼──────────┤
│   в том     │      │          │           │         │          │
│   числе:    │      │          │           │         │          │
│             │ 821  │          │           │         │          │
├─────────────┼──────┼──────────┼───────────┼─────────┼──────────┤
│             │ 822  │          │           │         │          │
├─────────────┼──────┼──────────┼───────────┼─────────┼──────────┤
│             │ 823  │          │           │         │          │
├─────────────┼──────┼──────────┼───────────┼─────────┼──────────┤
│капитальные  │      │          │           │         │          │
│вложения во  │      │          │           │         │          │
│внеоборотные │      │          │           │         │          │
│активы       │ 830  │          │           │         │          │
├─────────────┼──────┼──────────┼───────────┼─────────┼──────────┤
│   в том     │      │          │           │         │          │
│   числе:    │      │          │           │         │          │
│             │ 831  │          │           │         │          │
├─────────────┼──────┼──────────┼───────────┼─────────┼──────────┤
│             │ 832  │          │           │         │          │
├─────────────┼──────┼──────────┼───────────┼─────────┼──────────┤
│             │ 833  │          │           │         │          │
└─────────────┴──────┴──────────┴───────────┴─────────┴──────────┘

Руководитель _________ ____________  Главный бухгалтер _________ ____________
             (подпись) (расшифровка                    (подпись) (расшифровка
                         подписи)                                  подписи)

    "__" ______________ 200_ г.
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                              ОТЧЕТ
        О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ СТРАХОВОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

                                                       ┌─────────┐
                                                       │  КОДЫ   │
                                                       ├─────────┤
                          Форма N 4-страховщик по ОКУД │ 0710004 │
                                                       ├──┬───┬──┤
     за ________ 200_ г.      Дата (год, месяц, число) │  │   │  │
                                                       ├──┴───┴──┤
Страховая организация _______________________  по ОКПО │         │
                                                       ├─────────┤
Идентификационный номер налогоплательщика          ИНН │         │
                                                       ├─────────┤
Вид деятельности ____________________________ по ОКВЭД │         │
                                                       ├────┬────┤
Организационно-правовая форма/форма собственности      │    │    │
________________________________________ по ОКОПФ/ОКФС │    │    │
                                                       ├────┴────┤
Единица измерения: тыс. руб./млн руб.          по ОКЕИ │ 384/385 │
(ненужное зачеркнуть)                                  └─────────┘

┌───────────────────────────────────────────┬──────┬──────┬──────┐
│          Наименование показателя          │ Код  │За от-│За    │
│                                           │строки│четный│анало-│
│                                           │      │период│гичный│
│                                           │      │      │период│
│                                           │      │      │преды-│
│                                           │      │      │дущего│
│                                           │      │      │года  │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│                    1                      │  2   │  3   │   4  │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Остаток денежных средств на начало         │      │      │      │
│отчетного года                             │ 010  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   Движение денежных средств по текущей    │      │      │      │
│               деятельности                │      │      │      │
│Страховые премии, поступившие по договорам │      │      │      │
│страхования, сострахования                 │ 020  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Поступило по договорам перестрахования     │ 030  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Поступило по суброгации                    │ 040  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│                                           │ 050  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│                                           │ 060  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Прочие доходы                              │ 070  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Денежные средства, направленные:           │      │      │      │
│  на выплаты по договорам страхования      │      │      │      │
│  и сострахования                          │ 080  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│  на оплату вознаграждения страховым       │      │      │      │
│  посредникам за заключение договоров      │      │      │      │
│  страхования, сострахования               │ 090  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│  на оплату услуг экспертов в процессе     │      │      │      │
│  осуществления страховых выплат           │ 100  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│  на оплату задолженности по договорам     │      │      │      │
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│  перестрахования                          │ 110  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│  на финансирование предупредительных      │      │      │      │
│  мероприятий                              │ 120  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│  на перечисление профессиональному        │      │      │      │
│  объединению страховщиков, осуществляющих │      │      │      │
│  обязательное страхование гражданской     │      │      │      │
│  ответственности владельцев транспортных  │      │      │      │
│  средств, суммы отчислений от страховых   │      │      │      │
│  премий в резерв гарантий и резерв текущих│      │      │      │
│  компенсационных выплат                   │ 130  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│  на оплату труда                          │ 140  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│  на оплату приобретенных материалов       │      │      │      │
│  и других аналогичных ценностей, работ,   │      │      │      │
│  услуг                                    │ 150  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│  на выплату дивидендов, процентов         │ 160  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│  на расчеты по налогам и сборам           │ 170  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│                                           │ 180  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│                                           │ 190  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│  на прочие расходы                        │ 200  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Чистые денежные средства от текущей        │      │      │      │
│деятельности                               │ 210  │      │      │
└───────────────────────────────────────────┴──────┴──────┴──────┘

                                                Форма 0710004 с. 2

┌───────────────────────────────────────────┬──────┬──────┬──────┐
│          Наименование показателя          │ Код  │За от-│За    │
│                                           │строки│четный│анало-│
│                                           │      │период│гичный│
│                                           │      │      │период│
│                                           │      │      │преды-│
│                                           │      │      │дущего│
│                                           │      │      │года  │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│                    1                      │  2   │  3   │   4  │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Движение денежных средств по инвестиционной│      │      │      │
│                деятельности               │      │      │      │
│Выручка от продажи ценных бумаг и иных     │      │      │      │
│финансовых вложений                        │ 220  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Полученные дивиденды                       │ 230  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Полученные проценты                        │ 240  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Поступления от погашения займов,           │      │      │      │
│предоставленных другим организациям        │ 250  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Выручка от продажи объектов основных       │      │      │      │
│средств и иного аналогичного имущества     │ 260  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│                                           │ 270  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤

78



│                                           │ 280  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Приобретение дочерних организаций          │ 290  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Приобретение ценных бумаг и иных финансовых│      │      │      │
│вложений                                   │ 300  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Займы, предоставленные другим организациям │ 310  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Приобретение объектов основных средств     │      │      │      │
│и нематериальных активов                   │ 320  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│                                           │ 330  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│                                           │ 340  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Чистые денежные средства от инвестиционной │      │      │      │
│деятельности                               │ 350  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│  Движение денежных средств по финансовой  │      │      │      │
│                деятельности               │      │      │      │
│Поступления от эмиссии акций или иных      │      │      │      │
│долевых бумаг                              │ 360  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Поступления от займов и кредитов,          │      │      │      │
│предоставленных другими организациями      │ 370  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│                                           │ 380  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│                                           │ 390  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Погашение займов и кредитов (без процентов)│ 400  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Погашение обязательств по финансовой аренде│ 410  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│                                           │ 420  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│                                           │ 430  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Чистые денежные средства от финансовой     │      │      │      │
│деятельности                               │ 440  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Чистое увеличение (уменьшение) денежных    │      │      │      │
│средств и их эквивалентов                  │ 450  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Остаток денежных средств на конец отчетного│      │      │      │
│периода                                    │ 460  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Величина влияния изменений курса           │      │      │      │
│иностранной валюты по отношению к рублю    │ 470  │      │      │
└───────────────────────────────────────────┴──────┴──────┴──────┘

Руководитель _________ ____________  Главный бухгалтер _________ ____________
             (подпись) (расшифровка                    (подпись) (расшифровка
                         подписи)                                  подписи)

    "__" ______________ 200_ г.

                              ОТЧЕТ
        О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ СТРАХОВОЙ МЕДИЦИНСКОЙ
      ОРГАНИЗАЦИИ ПО ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ МЕДИЦИНСКОМУ СТРАХОВАНИЮ
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                                                       ┌─────────┐
                                                       │  КОДЫ   │
                                                       ├─────────┤
                         Форма N 4а-страховщик по ОКУД │ 0710004 │
                                                       ├──┬───┬──┤
    за _________ 200_ г.      Дата (год, месяц, число) │  │   │  │
                                                       ├──┴───┴──┤
Страховая организация _______________________  по ОКПО │         │
                                                       ├─────────┤
Идентификационный номер налогоплательщика          ИНН │         │
                                                       ├─────────┤
Вид деятельности ____________________________ по ОКВЭД │         │
                                                       ├────┬────┤
Организационно-правовая форма/форма собственности      │    │    │
________________________________________ по ОКОПФ/ОКФС │    │    │
                                                       ├────┴────┤
Единица измерения: тыс. руб./млн руб.          по ОКЕИ │ 384/385 │
(ненужное зачеркнуть)                                  └─────────┘

┌───────────────────────────────────────────┬──────┬──────┬──────┐
│          Наименование показателя          │ Код  │За от-│За    │
│                                           │строки│четный│анало-│
│                                           │      │период│гичный│
│                                           │      │      │период│
│                                           │      │      │преды-│
│                                           │      │      │дущего│
│                                           │      │      │года  │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│                    1                      │  2   │  3   │   4  │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Остаток денежных средств на начало         │      │      │      │
│отчетного года                             │ 010  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│   Движение денежных средств по текущей    │      │      │      │
│               деятельности                │      │      │      │
│Страховые платежи и субвенции              │ 020  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Поступило по суброгации                    │ 040  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│                                           │ 060  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│                                           │ 070  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Прочие доходы                              │ 080  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Денежные средства, направленные:           │      │      │      │
│  на оплату медицинский услуг              │ 090  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│  на выдачу авансов лечебно-               │      │      │      │
│  профилактическим учреждениям             │ 100  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│  на финансирование предупредительных      │      │      │      │
│  мероприятий                              │ 120  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│  на оплату труда                          │ 130  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│  на оплату приобретенных материалов       │      │      │      │
│  и других аналогичных ценностей, работ,   │      │      │      │
│  услуг                                    │ 140  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│  на прочие расходы по ведению дела        │ 150  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
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│  на выплату дивидендов, процентов         │ 160  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│  на расчеты по налогам и сборам           │ 170  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│                                           │ 180  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│                                           │ 190  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│  на прочие расходы                        │ 200  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Чистые денежные средства от текущей        │      │      │      │
│деятельности                               │ 210  │      │      │
└───────────────────────────────────────────┴──────┴──────┴──────┘

                                                Форма 0710004 с. 2

┌───────────────────────────────────────────┬──────┬──────┬──────┐
│          Наименование показателя          │ Код  │За от-│За    │
│                                           │строки│четный│анало-│
│                                           │      │период│гичный│
│                                           │      │      │период│
│                                           │      │      │преды-│
│                                           │      │      │дущего│
│                                           │      │      │года  │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│                    1                      │  2   │  3   │   4  │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Движение денежных средств по инвестиционной│      │      │      │
│                деятельности               │      │      │      │
│Выручка от продажи ценных бумаг и иных     │      │      │      │
│финансовых вложений                        │ 220  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Полученные дивиденды                       │ 230  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Полученные проценты                        │ 240  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Поступления от погашения займов,           │      │      │      │
│предоставленных другим организациям        │ 250  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Выручка от продажи объектов основных       │      │      │      │
│средств и иного аналогичного имущества     │ 260  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│                                           │ 270  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│                                           │ 280  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Приобретение дочерних организаций          │ 290  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Приобретение ценных бумаг и иных финансовых│      │      │      │
│вложений                                   │ 300  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Займы, предоставленные другим организациям │ 310  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Приобретение объектов основных средств     │      │      │      │
│и нематериальных активов                   │ 320  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│                                           │ 330  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│                                           │ 340  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Чистые денежные средства от инвестиционной │      │      │      │
│деятельности                               │ 350  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
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│  Движение денежных средств по финансовой  │      │      │      │
│                деятельности               │      │      │      │
│Поступления от эмиссии акций или иных      │      │      │      │
│долевых бумаг                              │ 360  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Поступления от займов и кредитов,          │      │      │      │
│предоставленных другими организациями      │ 370  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│                                           │ 380  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│                                           │ 390  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Погашение займов и кредитов (без процентов)│ 400  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Погашение обязательств по финансовой аренде│ 410  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│                                           │ 420  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│                                           │ 430  │(    )│(    )│
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Чистые денежные средства от финансовой     │      │      │      │
│деятельности                               │ 440  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Чистое увеличение (уменьшение) денежных    │      │      │      │
│средств и их эквивалентов                  │ 450  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Остаток денежных средств на конец отчетного│      │      │      │
│периода                                    │ 460  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Величина влияния изменений курса           │      │      │      │
│иностранной валюты по отношению к рублю    │ 470  │      │      │
└───────────────────────────────────────────┴──────┴──────┴──────┘

Руководитель _________ ____________  Главный бухгалтер _________ ____________
             (подпись) (расшифровка                    (подпись) (расшифровка
                         подписи)                                  подписи)

    "__" ______________ 200_ г.

                            ПРИЛОЖЕНИЕ
          К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ СТРАХОВОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

                                                       ┌─────────┐
                                                       │  КОДЫ   │
                                                       ├─────────┤
                          Форма N 5-страховщик по ОКУД │ 0710005 │
                                                       ├──┬───┬──┤
    за __________ 200_ г.     Дата (год, месяц, число) │  │   │  │
                                                       ├──┴───┴──┤
Страховая организация _______________________  по ОКПО │         │
                                                       ├─────────┤
Идентификационный номер налогоплательщика          ИНН │         │
                                                       ├─────────┤
Вид деятельности ____________________________ по ОКВЭД │         │
                                                       ├────┬────┤
Организационно-правовая форма/форма собственности      │    │    │
________________________________________ по ОКОПФ/ОКФС │    │    │
                                                       ├────┴────┤
Единица измерения: тыс. руб./млн руб.          по ОКЕИ │ 384/385 │
(ненужное зачеркнуть)                                  └─────────┘
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1. Нематериальные активы

┌─────────────────────────────┬──────┬───────┬──────┬──────┬─────┐
│   Наименование показателя   │ Код  │Наличие│Посту-│Выбыло│Нали-│
│                             │строки│на на- │пило  │      │чие  │
│                             │      │чало   │      │      │на   │
│                             │      │отчет- │      │      │конец│
│                             │      │ного   │      │      │от-  │
│                             │      │года   │      │      │чет- │
│                             │      │       │      │      │ного │
│                             │      │       │      │      │пери-│
│                             │      │       │      │      │ода  │
├─────────────────────────────┼──────┼───────┼──────┼──────┼─────┤
│              1              │   2  │   3   │   4  │   5  │  6  │
├─────────────────────────────┼──────┼───────┼──────┼──────┼─────┤
│Объекты интеллектуальной     │      │       │      │      │     │
│собственности (исключительные│      │       │      │      │     │
│права на результаты          │      │       │      │      │     │
│интеллектуальной             │      │       │      │      │     │
│собственности)               │ 110  │       │      │(    )│     │
├─────────────────────────────┼──────┼───────┼──────┼──────┼─────┤
│        в том числе:         │      │       │      │      │     │
│  у правообладателя          │      │       │      │      │     │
│  на программы ЭВМ, базы     │      │       │      │      │     │
│  данных                     │ 111  │       │      │(    )│     │
├─────────────────────────────┼──────┼───────┼──────┼──────┼─────┤
│  у владельца на товарный    │      │       │      │      │     │
│  знак и знак обслуживания,  │      │       │      │      │     │
│  наименования места         │      │       │      │      │     │
│  происхождения товаров      │ 112  │       │      │(    )│     │
├─────────────────────────────┼──────┼───────┼──────┼──────┼─────┤
│Организационные расходы      │ 120  │       │      │(    )│     │
├─────────────────────────────┼──────┼───────┼──────┼──────┼─────┤
│Деловая репутация            │ 130  │       │      │(    )│     │
├─────────────────────────────┼──────┼───────┼──────┼──────┼─────┤
│                             │ 140  │       │      │(    )│     │
├─────────────────────────────┼──────┼───────┼──────┼──────┼─────┤
│Прочие                       │ 150  │       │      │(    )│     │
└─────────────────────────────┴──────┴───────┴──────┴──────┴─────┘

Наименование показателя          Код  
строки

На на-
чало  
отчет-
ного  
года  

На ко-
нец   
отчет-
ного  
перио-
да    

1                      2   3   4  
Амортизация нематериальных активов - всего 160  
в том числе:                

161  
162  
163  
164  

                                                Форма 0710005 с. 2

2. Основные средства

83



Наименование показателя   Код  
строки

Наличие
на на- 
чало   
отчет- 
ного   
года   

Посту-
пило  

Выбыло Нали-
чие  
на   
конец
от-  
чет- 
ного 
пери-
ода  

1              2  3   4  5  6  
Здания                       210  (    )
Сооружения и передаточные    
устройства                   215  (    )
Машины и оборудование        220  (    )
Транспортные средства        225  (    )
Хозяйственный инвентарь      230  (    )
Другие виды основных средств 325  (    )
Земельные участки и объекты  
природопользования           240  (    )
Итого                     245  (    )

┌───────────────────────────────────────────┬──────┬──────┬──────┐
│          Наименование показателя          │ Код  │На на-│На ко-│
│                                           │строки│чало  │нец   │
│                                           │      │отчет-│отчет-│
│                                           │      │ного  │ного  │
│                                           │      │года  │перио-│
│                                           │      │      │да    │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│                    1                      │  2   │  3   │   4  │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Амортизация основных средств - всего       │ 250  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│               в том числе:                │      │      │      │
│  зданий и сооружений                      │ 251  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│  машин, оборудования, транспортных средств│ 252  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│  других                                   │ 253  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Передано в аренду объектов основных        │      │      │      │
│средств - всего                            │ 260  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│               в том числе:                │      │      │      │
│  здания                                   │ 261  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│  сооружения                               │ 262  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│                                           │ 263  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│                                           │ 264  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Переведено объектов основных средств       │      │      │      │
│на консервацию                             │ 270  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Получено объектов основных средств         │      │      │      │
│в аренду - всего                           │ 275  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│               в том числе:                │      │      │      │
│                                           │ 276  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│                                           │ 277  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│                                           │ 278  │      │      │
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├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Объекты недвижимости, принятые             │      │      │      │
│в эксплуатацию и находящиеся в процессе    │      │      │      │
│государственной регистрации                │ 280  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│                                           │ Код  │На на-│На на-│
│                                           │строки│чало  │чало  │
│                                           │      │отчет-│преды-│
│                                           │      │ного  │дущего│
│                                           │      │года  │года  │
│                                           ├──────┼──────┼──────┤
│СПРАВОЧНО.                                 │  2   │  3   │   4  │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Результат от переоценки объектов основных  │      │      │      │
│средств:                                   │      │      │      │
│  первоначальной (восстановительной)       │      │      │      │
│  стоимости                                │ 291  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│  амортизации                              │ 292  │      │      │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│                                           │ Код  │На на-│На ко-│
│                                           │строки│чало  │нец   │
│                                           │      │отчет-│отчет-│
│                                           │      │ного  │ного  │
│                                           │      │года  │перио-│
│                                           │      │      │да    │
│                                           ├──────┼──────┼──────┤
│                                           │  2   │  3   │   4  │
├───────────────────────────────────────────┼──────┼──────┼──────┤
│Изменение стоимости объектов основных      │      │      │      │
│средств в результате достройки,            │      │      │      │
│дооборудования, реконструкции, частичной   │      │      │      │
│ликвидации                                 │ 295  │      │      │
└───────────────────────────────────────────┴──────┴──────┴──────┘

                                                Форма 0710005 с. 3

3. Финансовые вложения

┌────────────────────────┬─────┬────────────────┬────────────────┐
│ Наименование показателя│Код  │  Долгосрочные  │ Краткосрочные  │
│                        │стро-├────────┬───────┼────────┬───────┤
│                        │ки   │на нача-│на ко- │на нача-│на ко- │
│                        │     │ло отче-│нец от-│ло отче-│нец от-│
│                        │     │тного   │четного│тного   │четного│
│                        │     │года    │периода│года    │периода│
├────────────────────────┼─────┼────────┼───────┼────────┼───────┤
│            1           │  2  │    3   │   4   │   5    │   6   │
├────────────────────────┼─────┼────────┼───────┼────────┼───────┤
│Финансовые вложения     │     │        │       │        │       │
│в дочерние и зависимые  │     │        │       │        │       │
│общества - всего        │ 310 │        │       │        │       │
├────────────────────────┼─────┼────────┼───────┼────────┼───────┤
│      в том числе:      │     │        │       │        │       │
│  акции                 │ 311 │        │       │        │       │
├────────────────────────┼─────┼────────┼───────┼────────┼───────┤
│  облигации             │ 312 │        │       │        │       │
├────────────────────────┼─────┼────────┼───────┼────────┼───────┤
│  векселя               │ 313 │        │       │        │       │
├────────────────────────┼─────┼────────┼───────┼────────┼───────┤
│  предоставленные займы │ 314 │        │       │        │       │
├────────────────────────┼─────┼────────┼───────┼────────┼───────┤
│  вклады в уставные     │     │        │       │        │       │
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│  (складочные) капиталы │ 315 │        │       │        │       │
├────────────────────────┼─────┼────────┼───────┼────────┼───────┤
│Финансовые вложения     │     │        │       │        │       │
│в другие организации -  │     │        │       │        │       │
│всего                   │ 320 │        │       │        │       │
├────────────────────────┼─────┼────────┼───────┼────────┼───────┤
│      в том числе:      │     │        │       │        │       │
│  акции                 │ 321 │        │       │        │       │
├────────────────────────┼─────┼────────┼───────┼────────┼───────┤
│  облигации             │ 322 │        │       │        │       │
├────────────────────────┼─────┼────────┼───────┼────────┼───────┤
│  векселя               │ 323 │        │       │        │       │
├────────────────────────┼─────┼────────┼───────┼────────┼───────┤
│  предоставленные займы │ 324 │        │       │        │       │
├────────────────────────┼─────┼────────┼───────┼────────┼───────┤
│  вклады в уставные     │     │        │       │        │       │
│  (складочные) капиталы │ 325 │        │       │        │       │
├────────────────────────┼─────┼────────┼───────┼────────┼───────┤
│Государственные         │     │        │       │        │       │
│и муниципальные ценные  │     │        │       │        │       │
│бумаги                  │ 330 │        │       │        │       │
├────────────────────────┼─────┼────────┼───────┼────────┼───────┤
│Депозитные вклады       │ 335 │        │       │        │       │
├────────────────────────┼─────┼────────┼───────┼────────┼───────┤
│Инвестиционные паи      │ 337 │        │       │        │       │
├────────────────────────┼─────┼────────┼───────┼────────┼───────┤
│Прочие                  │ 340 │        │       │        │       │
├────────────────────────┼─────┼────────┼───────┼────────┼───────┤
│         Итого          │ 345 │        │       │        │       │
├────────────────────────┼─────┼────────┼───────┼────────┼───────┤
│Из общей суммы          │     │        │       │        │       │
│финансовые вложения,    │     │        │       │        │       │
│имеющие текущую рыночную│     │        │       │        │       │
│стоимость:              │     │        │       │        │       │
│Финансовые вложения     │     │        │       │        │       │
│в дочерние и зависимые  │     │        │       │        │       │
│общества - всего        │ 350 │        │       │        │       │
├────────────────────────┼─────┼────────┼───────┼────────┼───────┤
│      в том числе:      │     │        │       │        │       │
│  акции                 │ 351 │        │       │        │       │
├────────────────────────┼─────┼────────┼───────┼────────┼───────┤
│  облигации             │ 352 │        │       │        │       │
├────────────────────────┼─────┼────────┼───────┼────────┼───────┤
│  векселя               │ 353 │        │       │        │       │
├────────────────────────┼─────┼────────┼───────┼────────┼───────┤
│Финансовые вложения     │     │        │       │        │       │
│в другие организации -  │     │        │       │        │       │
│всего                   │ 360 │        │       │        │       │
├────────────────────────┼─────┼────────┼───────┼────────┼───────┤
│      в том числе:      │     │        │       │        │       │
│  акции                 │ 361 │        │       │        │       │
├────────────────────────┼─────┼────────┼───────┼────────┼───────┤
│  облигации             │ 362 │        │       │        │       │
├────────────────────────┼─────┼────────┼───────┼────────┼───────┤
│  векселя               │ 363 │        │       │        │       │
├────────────────────────┼─────┼────────┼───────┼────────┼───────┤
│Государственные         │     │        │       │        │       │
│и муниципальные ценные  │     │        │       │        │       │
│бумаги                  │ 370 │        │       │        │       │
├────────────────────────┼─────┼────────┼───────┼────────┼───────┤
│Инвестиционные паи      │ 377 │        │       │        │       │
├────────────────────────┼─────┼────────┼───────┼────────┼───────┤
│Прочие                  │ 380 │        │       │        │       │
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├────────────────────────┼─────┼────────┼───────┼────────┼───────┤
│         Итого          │ 385 │        │       │        │       │
├────────────────────────┼─────┼────────┼───────┼────────┼───────┤
│СПРАВОЧНО.              │     │        │       │        │       │
│По финансовым вложениям,│     │        │       │        │       │
│имеющим текущую рыночную│     │        │       │        │       │
│стоимость, изменение    │     │        │       │        │       │
│стоимости в результате  │     │        │       │        │       │
│корректировки оценки    │ 390 │        │       │        │       │
├────────────────────────┼─────┼────────┼───────┼────────┼───────┤
│По долговым ценным      │     │        │       │        │       │
│бумагам разница между   │     │        │       │        │       │
│первоначальной          │     │        │       │        │       │
│стоимостью и номинальной│     │        │       │        │       │
│стоимостью отнесена     │     │        │       │        │       │
│на финансовый результат │     │        │       │        │       │
│отчетного периода       │ 395 │        │       │        │       │
└────────────────────────┴─────┴────────┴───────┴────────┴───────┘
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4. Дебиторская и кредиторская задолженность

┌─────────────────────────────────────────┬──────┬───────┬───────┐
│          Наименование показателя        │ Код  │Остаток│Остаток│
│                                         │строки│на на- │на ко- │
│                                         │      │чало   │нец от-│
│                                         │      │отчет- │четного│
│                                         │      │ного   │периода│
│                                         │      │года   │       │
├─────────────────────────────────────────┼──────┼───────┼───────┤
│                    1                    │   2  │   3   │   4   │
├─────────────────────────────────────────┼──────┼───────┼───────┤
│Дебиторская задолженность по операциям   │      │       │       │
│страхования, сострахования - всего       │ 410  │       │       │
├─────────────────────────────────────────┼──────┼───────┼───────┤
│                  из нее:                │      │       │       │
│  дебиторская задолженность по страховым │      │       │       │
│  премиям (взносам) по страхованию жизни │ 411  │       │       │
├─────────────────────────────────────────┼──────┼───────┼───────┤
│  дебиторская задолженность по страховым │      │       │       │
│  премиям по страхованию иному, чем      │      │       │       │
│  страхование жизни                      │ 412  │       │       │
├─────────────────────────────────────────┼──────┼───────┼───────┤
│  задолженность представителей страховой │      │       │       │
│  организации, заключившей договор       │      │       │       │
│  обязательного страхования гражданской  │      │       │       │
│  ответственности владельцев транспортных│      │       │       │
│  средств, по рассмотрению требований    │      │       │       │
│  потерпевших о страховых выплатах и их  │      │       │       │
│  осуществлению                          │ 413  │       │       │
├─────────────────────────────────────────┼──────┼───────┼───────┤
│Из стр. 410 задолженность, платежи       │      │       │       │
│по которой ожидаются в течение трех      │      │       │       │
│месяцев после отчетной даты,             │      │       │       │
│не являющаяся просроченной               │ 415  │       │       │
├─────────────────────────────────────────┼──────┼───────┼───────┤
│Дебиторская задолженность по операциям   │      │       │       │
│перестрахования                          │ 420  │       │       │
├─────────────────────────────────────────┼──────┼───────┼───────┤
│                  из нее:                │      │       │       │
│  задолженность, платежи по которой      │      │       │       │
│  ожидаются в течение трех месяцев после │      │       │       │
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│  отчетной даты, не являющаяся           │      │       │       │
│  просроченной                           │ 425  │       │       │
├─────────────────────────────────────────┼──────┼───────┼───────┤
│Прочая дебиторская задолженность:        │      │       │       │
│краткосрочная - всего                    │ 430  │       │       │
├─────────────────────────────────────────┼──────┼───────┼───────┤
│                в том числе:             │      │       │       │
│  задолженность участников (учредителей) │      │       │       │
│  по взносам в уставный капитал          │ 431  │       │       │
├─────────────────────────────────────────┼──────┼───────┼───────┤
│  задолженность по вознаграждению        │      │       │       │
│  за услуги страхового агента, сюрвейера,│      │       │       │
│  аварийного комиссара                   │ 432  │       │       │
├─────────────────────────────────────────┼──────┼───────┼───────┤
│  задолженность представителей страховой │      │       │       │
│  организации по осуществлению страховых │      │       │       │
│  выплат по договорам обязательного      │      │       │       │
│  страхования гражданской ответственности│      │       │       │
│  владельцев транспортных средств        │ 433  │       │       │
├─────────────────────────────────────────┼──────┼───────┼───────┤
│                                         │ 434  │       │       │
├─────────────────────────────────────────┼──────┼───────┼───────┤
│  прочее                                 │ 438  │       │       │
├─────────────────────────────────────────┼──────┼───────┼───────┤
│долгосрочная - всего                     │ 440  │       │       │
├─────────────────────────────────────────┼──────┼───────┼───────┤
│                в том числе:             │      │       │       │
│                                         │ 441  │       │       │
├─────────────────────────────────────────┼──────┼───────┼───────┤
│                                         │ 442  │       │       │
├─────────────────────────────────────────┼──────┼───────┼───────┤
│  прочее                                 │ 448  │       │       │
├─────────────────────────────────────────┼──────┼───────┼───────┤
│                  Итого                  │ 449  │       │       │
├─────────────────────────────────────────┼──────┼───────┼───────┤
│Кредиторская задолженность по операциям  │      │       │       │
│страхования, сострахования               │ 450  │       │       │
├─────────────────────────────────────────┼──────┼───────┼───────┤
│Кредиторская задолженность по операциям  │      │       │       │
│перестрахования                          │ 460  │       │       │
├─────────────────────────────────────────┼──────┼───────┼───────┤
│Прочая кредиторская задолженность:       │      │       │       │
│краткосрочная - всего                    │ 470  │       │       │
├─────────────────────────────────────────┼──────┼───────┼───────┤
│                в том числе:             │      │       │       │
│  расчеты по отчислениям от страховых    │      │       │       │
│  премий по обязательному страхованию    │      │       │       │
│  гражданской ответственности владельцев │      │       │       │
│  транспортных средств в резерв гарантий │      │       │       │
│  и резерв текущих компенсационных выплат│ 471  │       │       │
├─────────────────────────────────────────┼──────┼───────┼───────┤
│  расчеты со страховой организацией,     │      │       │       │
│  заключившей договор обязательного      │      │       │       │
│  страхования гражданской ответственности│      │       │       │
│  владельцев транспортных средств,       │      │       │       │
│  по рассмотрению требований потерпевших │      │       │       │
│  о страховых выплатах и их осуществлению│ 472  │       │       │
├─────────────────────────────────────────┼──────┼───────┼───────┤
│  расчеты с поставщиками                 │ 473  │       │       │
├─────────────────────────────────────────┼──────┼───────┼───────┤
│  расчеты по налогам и сборам            │ 474  │       │       │
└─────────────────────────────────────────┴──────┴───────┴───────┘
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┌─────────────────────────────────────────┬──────┬───────┬───────┐
│          Наименование показателя        │ Код  │Остаток│Остаток│
│                                         │строки│на на- │на ко- │
│                                         │      │чало   │нец от-│
│                                         │      │отчет- │четного│
│                                         │      │ного   │периода│
│                                         │      │года   │       │
├─────────────────────────────────────────┼──────┼───────┼───────┤
│                    1                    │   2  │   3   │   4   │
├─────────────────────────────────────────┼──────┼───────┼───────┤
│  кредиты                                │ 475  │       │       │
├─────────────────────────────────────────┼──────┼───────┼───────┤
│  займы                                  │ 476  │       │       │
├─────────────────────────────────────────┼──────┼───────┼───────┤
│                                         │ 477  │       │       │
├─────────────────────────────────────────┼──────┼───────┼───────┤
│  прочее                                 │ 478  │       │       │
├─────────────────────────────────────────┼──────┼───────┼───────┤
│долгосрочная - всего                     │ 480  │       │       │
├─────────────────────────────────────────┼──────┼───────┼───────┤
│                в том числе:             │      │       │       │
│  кредиты                                │ 481  │       │       │
├─────────────────────────────────────────┼──────┼───────┼───────┤
│  займы                                  │ 482  │       │       │
├─────────────────────────────────────────┼──────┼───────┼───────┤
│                                         │ 483  │       │       │
├─────────────────────────────────────────┼──────┼───────┼───────┤
│  прочее                                 │ 488  │       │       │
├─────────────────────────────────────────┼──────┼───────┼───────┤
│                  Итого                  │ 489  │       │       │
└─────────────────────────────────────────┴──────┴───────┴───────┘

5. Расходы,  произведенные  страховой  организацией (по  элементам
затрат)

Наименование показателя  Код  
строки

За отчетный  
год      

За предыдущий 
год      

1            2   3       4       
Материальные затраты     510  
Затраты на оплату труда  520  
Отчисления на социальные 
нужды                    530  
Амортизация              540  
Прочие затраты           550  
Итого по элементам затрат 560  
Изменение остатков       
(прирост [+], уменьшение 
[-]):                    
расходов будущих периодов 580  
резервов предстоящих     
расходов                 590  

6. Обеспечения

┌───────────────────────────┬──────┬──────────────┬──────────────┐
│  Наименование показателя  │ Код  │Остаток на на-│Остаток на ко-│
│                           │строки│чало отчетного│нец отчетного │
│                           │      │года          │периода       │
├───────────────────────────┼──────┼──────────────┼──────────────┤
│              1            │  2   │      3       │      4       │
├───────────────────────────┼──────┼──────────────┼──────────────┤
│Полученные - всего         │ 610  │              │              │
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├───────────────────────────┼──────┼──────────────┼──────────────┤
│        из них:            │      │              │              │
│  векселя                  │ 611  │              │              │
├───────────────────────────┼──────┼──────────────┼──────────────┤
│Имущество, находящееся     │      │              │              │
│в залоге                   │ 620  │              │              │
├───────────────────────────┼──────┼──────────────┼──────────────┤
│        в том числе:       │      │              │              │
│  объекты основных средств │ 621  │              │              │
├───────────────────────────┼──────┼──────────────┼──────────────┤
│  ценные бумаги и иные     │      │              │              │
│  финансовые вложения      │ 622  │              │              │
├───────────────────────────┼──────┼──────────────┼──────────────┤
│  прочее                   │ 623  │              │              │
├───────────────────────────┼──────┼──────────────┼──────────────┤
│                           │ 630  │              │              │
├───────────────────────────┼──────┼──────────────┼──────────────┤
│                           │ 640  │              │              │
├───────────────────────────┼──────┼──────────────┼──────────────┤
│Выданные - всего           │ 650  │              │              │
├───────────────────────────┼──────┼──────────────┼──────────────┤
│        из них:            │      │              │              │
│  векселя                  │ 651  │              │              │
├───────────────────────────┼──────┼──────────────┼──────────────┤
│Имущество, переданное      │      │              │              │
│в залог                    │ 660  │              │              │
├───────────────────────────┼──────┼──────────────┼──────────────┤
│        в том числе:       │      │              │              │
│  объекты основных средств │ 661  │              │              │
├───────────────────────────┼──────┼──────────────┼──────────────┤
│  ценные бумаги и иные     │      │              │              │
│  финансовые вложения      │ 662  │              │              │
├───────────────────────────┼──────┼──────────────┼──────────────┤
│  прочее                   │ 663  │              │              │
├───────────────────────────┼──────┼──────────────┼──────────────┤
│                           │ 670  │              │              │
├───────────────────────────┼──────┼──────────────┼──────────────┤
│                           │ 680  │              │              │
└───────────────────────────┴──────┴──────────────┴──────────────┘

Руководитель _________ ____________  Главный бухгалтер _________ ____________
             (подпись) (расшифровка                    (подпись) (расшифровка
                         подписи)                                  подписи)

    "__" ______________ 200_ г.
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